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Chicagos airporte įvyk- 

nepaprastos iškilmės. Vie- ■ 
nas didžiųjų armijos bomberių' 

pakrikštytas vardu "Litua-
nica" ir vėliau pasiųstas į kovą 
prieš nazius. Toji garbė teko 
Chicagos lietuviams, nes pasta
rieji išpirko už vieną milioną į 
dolerių karo bonų. Tikimės, T I • 17 R/Į * ■_ *
kad tokių oro šarvuočių su lie-, f UKluS I 1U illulblU 
tu visk a is vardais bus daugiau,' e
nes ilgai netrukus išpirksime KdillOS LlfitUVO J6 
ir antrą milioną.

Juodoji Birža Iškėlė Maisto 
Kainas Lietuvoj iki Debesų

Sovietai Nuneigia
Rėmimą de Gaulle
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Uždarbiai Maži, o 
Pragyvenimas Nepaprastai 
Brangus . *

"Kidnepinimas" Tūkstančių
Kūdikių Sovietų Rusijoj

Londonas. — Kadangi vokie
čiai išspaudžia iš Lietuvos ūki
ninkų viską, ką tik gali ir siun-

Ne sykį gauname užklausi
mų: kas atsitiko su pulk. K. 
.Škirpa, kurį naziai sugriebė ir 
Išvežė į Tyrolio kalnus, netoli 
Italijos?. Aplinkiniais keliais 
teko patirti, jog jis dar tebelai
komas kalėjime, kaipo Vokieti
jos Reicho priešas. Sugrįžti į • čia arba į Vokietija, arba į ry- 
Lietuvą jam nebeleidžiama, ė

Kaip žinome, ;
buvo Lietuvos atstovu Berlyne. 
Kai 1940 metais sovietų agen
tai, nazių policijos gelbėjami, 
užėmė Lietuvos atstovybės rū
mus, tai pulk Škirpa gyveno 
kaipo paprastas tremtinys. Vė
liau, jis pradėjo varyti slaptą 
akciją už atstatymą Lietuvos 
ir naziai jį greitai sučiupo.

tų frontą, tai patiems Lietuvos 
, I žmonėms, ypač miestų gyven- pulk. Škirpai . . , , .. j1 tojams, tenka badauti. Duoda- L___ _ 1___ J

■ ’, mo kortelėmis maisto jokiu bū 
[du neužtenka. Apsigynimui nuo 
Į bado ješkoma 
! biržoj. O čia 
į kytai 
I Už 
Į ti 30 
: kas

nusipirkti juodoj 
kainos neišpasa-

aukštos.
svarą mėsos reikia mokė- 
markių, kuomet darbinin-

Argentinoj išeinąs episkopa- 
lų žurnalas “EI Criterio” apra
šė išvežtų iš Baltijos kraštų vai 
kūčių padėtį. Tas išvežimas va
dinimas “kidnapinimu”:

“Tai yra Lindbergho kūdikio 
tragedija, tūkstančiais kartų 
padauginta. Panašumas yra 
tuom baisesnis, jog ir užmokė
jus išpirkimą, negalima išgauti 
jų lavonų. O vienok koks dide
lis skirtumas žmonių opinijoj 
tuose dviejuose atvejuose! - .

Lindbergho atsitikime, žuvi- 
imas vieno kūdikio supurtė visą

tegali uždirbti vos 5—6 civilizuotą pasaulį ir sukėlė au- 
, markes į dieną. Svaras sviesto <įras pasibiaurėjimo. Šiuo gi 
kainuoja 40 markių; vienas kiau t kartu, kai tūkstančiai vaikučių 

jšinis 4 markės;, kvorta pieno" 8 
i markės. Kadangi retai kas gali 
[mokėti tokias kainas, tai'mies- 

gyventojai riebalų' kaip ir
»nemato. Juodąją birž.* daugiau
siai palaiko patys vokiečiai, ku
rie žino kaip prisiplėšti pinigų

These metal buildings in Iran were formerly used for storing grain. 
Now they serve as officers’ quarters for U. S. forces in that country. 
Three tenants standing outside of their peculiar homes are, left to right, 
Captains B. R. Seitsinger, Fairfield, Iowa; J. W. Cofer, Louisville, Ky.; 
and R. L. Clayton, Minneapolis, Minn.

fcĄ- * ^28?

Am. Lietuvių Konferencija 
Šaukiama Pittsburghe

Published by the 
Lithuanian National League 

of America
f Consisting of 100 Branches Located 

in all Principal Cities of the 
United States

MAIN OFFICE
840 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Yards 4789
I

No.

Japonai Dar Kartą 
Supliekti Pacifike

Panaši Istorija, 
Bet Ne Jausmai
Nedavę Jam Vieno Milionų
Ęrankų

Maskva. — Pasirodžius ame
rikiečių spaudoj pranešimams, 
būk sovetų vyriausybė davusi 
kovojančių prancūzų vadui ge
nerolui De Gaulle milioną fran
kų propogandos vedimui, ofi- 
cialė “Tass” agentūra tą nunei
gė ir priminė būk tai esanti 
zių propogandos inspiruota, 
vietai nedavę tų pinigų 
Gaulle’ui. , • • , ’

na-
So-
de

Amerikiečiai Apšaudo 
Japonų Bazes

Užėmė Randova Salą, Solomonų
Centre ir Tęsia Ofenzyvą

Pagal iš anksto paruoštą pla
ną, amerikiečiai pasekmingai 
vykdo savo operacijas Salomo- 
nų salų grupėje ir toliau į va
karus. Japonų garnizonas Ran
dova saloje tapo išnaikintas. 
Amerikiečių kanuolės dabar ap
šaudo svarbią japonų bazę Mun- 
da saloje. Išlaipinta kariuome
nė taip pat ir Naujos Gninejos 
šiauriniuose pakraščiuose, prie 
Nassau ir Salamaua.

Visame rytų fronte įsiviešpa
tavo nepaprasta tyla. Gal būt 
iai paprastos vasarinės atosto
gos, o gal iai tyla prieš audrą. 
Vieni spėlioja, kad rusai su- I 
duos į vokiečius tuom pat lai
ku, kai įvyks Europos invazija 
iš vakarų, ar pietų. Kiti, tvirti
na, kad vasaros metu rusai ne
turi užtektinai jėgų ofenzyvai.

atsidūrė panašioj situacijoj, 
girdisi tik silpni protesto bal
sai.”

Norima Sutaikinti Sov. 
Rusiją su Lenkais.

Tęsis Dvi Dienas;
Rugsėjo 2 ir 3

Svarstys Karo Rėmimo Reikalą 
Ir Lietuvos Vadavimą

Dar yra trečias aiškinimas, 
tiesa, gana originalus. Sovietai, 
esą taupo savo pajėgas iki karo 
pabaigos, * kad paskiau galėtu 
diktuoti' taiką ir įvykinti savo 
troškimus. Kurie iš tų 
mų pasirodys teisingi, 
pat žinau, kaip ir jūs.

Rommel Saugąs Dabar 
Pietų Prancūziją

Neblogų politikų

spėlioji-
aš tiek

"Lie
• v • įsei-
vie-

na rytmetį, maršalas Rommel 
apleidžia savo pilį Pietų Pran
cūzijoj ir apžiūri įvairius pasi
ruošimo darbus atremti invazi
jai. Savo komandoje jis turįs 
350,000 kareivių. Anot prancū
zų •-.civilių, begalinės eilės vo
kiečių tankų/ kanuolių, .vežimų 

1 traukia į pietus, į pajūrį., ,
Italų radio jau paskelbė, jog 

! nauji mūšiai gali prasidėti bi- 
| le momentą. Pirmiausia būsian-

Londonas. — Diplomatiniuose 
sluoksniuose nužiūrima, jog 
prež. ‘ Rooseveltas ir - Churchill 
deda’ pastangas, kad užlopinti 
spragą Jungtinių Tautų tarpe, 
kuri atsirado iškilus sovietų- 
lėnkų konfliktui. Pasiųsdamas 
laišką Stalinui; prez. Roosevel
tas būk išreiškęs Kremliui" savo 
pasiūlymus, kaip tą konfliktą 
likviduoti. " ' V
LDabar gautą iš Stalino atsa
kymą, prez. Rooseveltas patie
kęs gen. V. Sikorskiui, kuris 
dabartiniu
joj Azijoj. Lenkai, kaip žinome, 
užsispyrusiai reikalauja, kad 
būsų paliuosuoti visi tie jų pi
liečiai, kuriuos sovietai išdepor- 
tavo į Rusijos gilumą. O tokių 
esama dab apie pusantro milio- 
no. Taip pat, lenkai nesutinka 
užleisti-rusams savo rytinių pro 
vincijų.

Amerikos * Lietūvių Taryba 
nutarė šaukti apie pabaigą va
saros draugijų’ spaudos ir kolo
nijų atstovų konferenciją karo 
rėmimo reikalams ir Lietuvos 
pagelbos klausimams apsvarsty
ti.

laiku randasi Mažo-

lietuviai 
jau turėjo ir prieš 60 nietų. 
tuviškoj Ceitungoj", kūris 
davo Tilžėje, 1882 metais 
nas patriotas rašė:

"Bet jeigu mes turime viltį
kad išliks Lietuva, tai kuom gilti užatakuota Sicilijos sala. Vo- 
mes tą viltį paremiame? Visi į kiečių laikraštininkai pranašau 
mūsų kaimynai, jei tik prima- j ja> jOg invazija įvyks ne Bal- 
nytų, tai mūsų kalbą šluote iš- , kanuose, bet Italijoj.
šluotų! Vokiečiai verčia mus 
per savo mokyklas tapti vokie-j Sąrišyje su tuom reikia pri- 
čiais. Maskoliai visais būdais aipažinfi, jog bolševikiška pro- 
nori surusinti. Lenkai gi susi- poganda sugebėjo kaikuriuose 
riesdami tvirtina, jog turim lietuvių sluoksniuose paskleisti 
būti jų globoje. s abejonių ir nepasitikėjimą apie

: • . . Lietuvos atsistatymą. Neretai
nuo * mūsų kaimynų juk išgirsi žodžius "kažin", "var 

giai", "labai sunku" ir pan. O 
toks upas ir svyravimai kaip 
tik yra naudingi Lietuvos prie-

Jau gerokas laikas, kai lietu
vių- spaudoje buvo iškelta vi
suotino Amerikos lietuvių Sei
mo arba Kongreso mintis. A- 
merikos Liėtuvių Tarybos Vyk
domasis Komitetas šitą klausi
mą svarstė savo posėdžiuose ir 
birželio 1 d. paruošė konferen
cijos sumanymą, pateikdamas 
kartu bendrais ruožais’ jos pla
ną ir pasiūlydamas vietą ir lai
ką.

Šis projektas buvo išsiuntinė 
tas visiems Amerikos Lietu
vių Tarybos nariams, prašant 
juos pareikšti savo nuomones 
ir duoti patarimų bei sugestijų.

Birželio 28 d.-; vykdomojo 
Komiteto posėdyje buvo apsvar 
styta atėjusieji atsakymai (iš 
vienuolikos ALT. narių nuomo
nes pareiškė ir .padarytą? 
galutinas nutarimas. Priešingo 
konferencijos šaukimui nebuvo 
nė vieno balso. Kai dėl laiko, 
tai beveik visi pasisakė už tai, 
kad konferencija įvyktų pirmo 
j e savaitėje ateinančio rugsėjo 
mėnesio. Vieta — Pittsburgh© 
mieste. ? ’’ '<

Todėl,' pasiremiant visos A- 
merikos Lietuvių Tarybos iš
reikštais pageidavimais, yra nu 
tarta šaukti AMERIKOS LIE
TUVIŲ KONFERENCIJĄ — 
Pittsburghe, rugsėjo (Septem
ber) 2 ir 3 dd.

Apie konferencijos programą, 
delegatų rinkimo būdą ir kitus 
dalykus < bus pranešta spaudoje 
artimoje ateityje.

gen. 
” tas 
j ne sykį 
ir anglų

“Importavo” Savo Vyrą 
Iš Californijos

Vokiečių Karo Dirbtuvės Nebespėja 
Pasigaminti Sunkiųjų Bombanešių

Kur Dingo Smarkioji 
Vokiečių Aviacija?

sovietai rėmė
“diplomatiškai’
paslaptis. Jie
amerikiečių
Šiaurinėj Afrikoj, kuri
nepakankamai griežta

de 
jau

Kad 
Gaulle 
nebuvo 
smerkė 
politiką 
buvusi
link pro-Vichy elementų. Gen. 
de’ Gaulle irgi tą patį kartojo. 
Vienok kariniais sumetimas, a- 
merikiečių gen. Eisenhover ne
leido tiems kivirčiams plačiai 
išsišakoti.

Spėja, jog šiose apielinkėse 
yra apLe 60,000 japonų kareivių. 
Todėl kova gali užsitęsti pana
šiai kaip Guadalkanalo saloje. 
Amerikiečių ir australiečių ofen 
zyva turinti tik lokalio pobū
džio. Jos tikslas yra sunaikinti 
kaikuriuos japonų aerodromus 
ir praplėsti saugų kelią iš Su
vienytų Valstijų į Pietų Pacifi- 
ką ir Australiją.

Už Netikslu Gazolino 
Vartojimą Nubausta 
Gubernatoriaus Žmona

P-ni Herbert O’Conor, Mary
land gubernatoriaus. žmona, ne
teko trims mėnesiams “A” kny
gutės gazolinui. Taip pat ji tu
rėjo grąžinti ir knygutę “C”. 
Norėdama gauti, ją išnaujo, ji 
turi kreiptis į biurą ir pažadėti, 
jog knygutę “C” naudos tik 
valstijos reikalams, o nė priva- 
tiškiems.

Kiek'. anksčiau ji buvo išva
žiavus automobiliu į South Ca
rolina atostogoms ir federaliai 
agentai ją paėmė nagan

Cechų Kvislingai Išleido 
Toki Mikesnių Įstatymą

100,000 Angliakasių 
Dar Streikuoja

dienų kasyldų operavimas 
netoli norm.alauš. Tačiau, 
100,000 mairterių, arba pen 
dalis abelno skaičiaus dar

Pittsburgh, Pa.. — Streikuo
janti angliakasiai laipsniškai 
grįžta į darbą. Atrodo, jog į ke
letą 
bus 
apie 
kta
negrįžo į darbą. Vidaus sekre
torius Haęold ,Ic&es atsišaukė 
per radio į mainiejrius, raginda
mas juos baigti streiką.

Muzika Ne Tik Užmig
do, Beli Gali ir Pažadint 
Iš Gilaus Miego

"Taigi i 
nieko gero, tik blogo galim ti
kėtis. Tai iš kur gi laukti pa
galbos?- Pirmučiausiai — ne 
nuo mūsų - kalbos marintojų 
Visą viltį, visą pajėgą turim 
semti patys savo tarpe. Nes jei jokių. Kas abejoja ar svyruoja, 

•žmogus pats sau negelbės, tai tas yra menkas kovotojas. Mū- 
ir Dievas jam nepadės..." *

Tai buvo laikai, kuomet apie 
Lietuvą nieko

• Washingtonas, 
Niekas nesvajojo ir apie tai,1 
jog kada nors iškils1 Wilson o 14 Į 

punktų arba Atlanto Čarteris. Cuv. Valstijų kongresas pra- 
Vienok ir tokiose apystovose, I dėjo • šiauštis ir atmesti prez. 
prieš 60 metų atsirado lietuvių, Roosevelto patiektus sumany- 
kurie stojo į kovą už savo tei- mus. Tur būt artėjant rinki- 
ses net keliuose frontuose. mama kongresmonai nori pasi-

Šiandie, susipratę lietuviai rodyti, kad ir jie galvoja, nors 
daro tą patį, tik jau platesniu galvojimas ir būtų "upside- 
frontu ir didesniame skaičiuje, down," . - . - ,

Abejonių šiandie neturi būti

sų broliai Lietuviai nedreba ir 
prieš nazių durtuvus, o mums 

nežinojo nei bent nereiktų lenktis kaip vėjo 
nei Londonas, pučiamai ner.J-.Ql prieš abejoji- 

nų pr?pogandą.

Pittsburgh, Pa. — Mrs.' W. 
Robinson naktimis plovė ‘ofisų 
grindis ir sutaupė užtektinai 
pinigų, kad atgabenti savo vyrą 
Lester Robinson iš Venice, Cal., 
kur jis dirbo karo pramonėje.

Bet tas viskas nebuvo pada
ryta iš meilės. Mrs. W. Robin
son norėjo jam atkeršinti už ne
mokėjimą alimopijos jai ir sū
nui. Ir kaip Lester Robinson 
atvyko, tuojau buvo areštuotas 
ir padėtas į belangę, nes netu
rėjo užtektinai pinigų del $2,- 
500 bondso.

*1

Nors nazių propogandbs mi
nisters Goebbels nuolat grasi
na anglams atkeršyti už naiki- 
ųimą. Vokietijos iš oro,, tačiau 
tie grasininąai iki ęiam -laikui 
neišsipildo. ;Ir, štai del ko.;_Vo?-. 
kietija neturi užtektinai dides
nių bomberių, kurie galėtų ga
benti sunkesnes "Bombas.

vo-

Pereitam pasauliniam kare 
amerikiečių armija vartojo tik 
241 tanką, bet ir tie, didžiumo
je, buvo pagaminti Anglijoj ar
ba Prancūzijoj. . -

-S ' ' I >11 H.n lai, —M i ____

an
glų ir'amerikiečių aviaciją ne
duoda jai ramybės. Taigi, pir- 
mūtinis; vokiečių pralaiinėjimas 
pasireiškė ore; antras; tai sūb- 
marihose. Pasilieka dar persi- 
tikirnti■ ‘suy.jąis ^tankuose, arti
lerijoj? ir“ tdomet karo likimas, 
bus nuspręstas.

. trukumus, o ypač kuomet

Meliono Palocius Tenka
’ - • ** 3

Pittsburgh© Miestui

Cechų protektorato valdžia, 
kurios ' galva yra prez. Hacha 
išleido įstatymą, kad lenkams, 
žydams ir čigonams reikės mo
kėti 15 nuoš. daugiau mokesnių, 
n'egų kitų tautybių žmonėms. 
Panašus įstatymas ‘ jau veikė 
seniau Vokietijoj. Įstatymas pa
liečia ir tuos, kurie apsigyveno- 
protektorate laikinai.

tikslas buvo 
paskleisti ja-į 
artimų- bazių 

svarbiuosius

Ruošdamiesi šiam karui, 
kiečiai gaminosi lengvos rūšies 
kautynių ir bombardavimo ma
šinas. Pastarųjų 
sumaišyti priešą, 
me terorą ir iš 
naikinti priešo
punktus. Sunkieji- bomber iai 
nebuvo įrašyti į ‘nazių “blietz- 
krieg” programą.. Naziai ruošės 
trumpoms operacijoms, o tarpe 
jų turėjo būtį poilsis.

Dabar gi vokiečių industrija 
nebeišgali prisivyti ir užpildyti

Mirusio baųkieriaus ir pra
monininko Meliono palocius ir 
11 akerių parkas apie jį, tapo 

^pavestas Pittsburgh© miestui. 
Kadangi Pittsburgh© miestui 
labai trūksta parkų ir sporto 
aikščių, tai 'ši' Melionų dovana 
tapo džiaugsmingai priimta. *

Mohometonų tikėjimo išpa
žintojas vieną mėnesį į metus 
nevalgo mėsos nusileidus sau
lei.

-J. <C

Bombos Pasiekia Ir 
Danijos Miestus

v. Aštuonių metų mergaitė. Dor 
leen Peabody, iš San Diego, 
Cal. užmigo ir per 65 dienas ne 
pabudo. Visos gydytojų pastan
gos pažadinti ją nedavė jokių 
vaisių. Pagaliau .atėjo jos mu
zikos mokytojas Robert Kranz 
ir ėmė smuikuoti prie mergai
tės lovos.

Po keletos minučių Dorlėen 
pradėjo kartoti grojamą melo
diją, pradžjoj sapne,: o paskiau 
pabudo ir normaliai kalbėjosi 
su artimais. Ųž pusvalandžio ji 
vėl’.užmigo?ir\ muzika ją* paža
dino iš naujo.1 Manoma,. jog t ne
užilgo ji visai atsikratys tos li
gos.

Antras pagalLondonas.
didumo Danijos miestas Aar
hus, kurs yra svarbiu gelžkęlių 
mazgu, buvo išbombarduotas. 
Spėjama, jog tą atliko rusų or
laiviai. Oro ofenzyva vakarų 
Europoje ir Viduržemio jūros 
pakraščiuose tęąįama be susto
jimo. Vokiečių radio paskelbė, 
jog laike vieno “reido” ant A- 
thenų, 38 asmenys: buvo užmu
šti.'

Popiežius Neapleis Vatikano

Paprastai,, vasaros metu po
piežius Pius XII išvykdavo į 
Cajstel Gandolfo. Šį kartą jis 
nusitarė pasilikti Vatikane, ku
rio nebombarduoja alijantai.

Iš Londono pranešta, jog ser
ijų partizanai išsklaidė 8 vokie
čių ir italų divizijas.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas*
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|3.00

Amerikos Lietuvių Atstovų Suvažiavimas

Pradžioj rugsėjo, .2 ir 3 dienose yra šaukiamas Amerikos 
lietuvių atstovų suvažiavimas. Vieta yra .numatyta Pittsbur- 
ghe. Šis miestas yra maž daug pačiam centre mūsų išeivijos 
ir. pusiaukelyje tarp Chicagos ir New Yorko.

• Taigi, pagaliau, įvyksta tas, ko daugėlis troško ir laukė. 
Mūsų spaudoje jau seniai buvo klebenamas'suvažiavimo klau
simas. Buvo ‘juntamas reikalas sueiti visuomenės atstovams į 
krūvą ir pasitarti apie bendrą akcija gelbėjimui karo pastan
goms ir užtarimui Lietuvos. Kuomet mes veikiam • ar kalbam 
savo kolonijose, tai mes atstovaujam tik mažą grupe tautiečių. 
Kai suvažiuosim į krūvą, tai galėsim pasakyti žodį varde vieno 
hliliono, lietuvių kilmės amerikiečių.

Nors šiandie ir esam užimti karo laimėjimo problema, nors 
didžiausias mūsų darbas yra gaminti ginklus, remti karo pas
tangas, pirkti bonus ir pan., tdčiau neprivalėtūm visiškai nu
mesti į šalį ir savų, organizacinių reikalų.

Neužmirškime, jog mūsų spauda reikalinga jūsų parambš. 
“Sandara” tarnauja visuomenei ir šidi šaliai. Karo metu, par
eigos padidėjo, o įeigos susiinažino iš ;priežhsties sumažėjimo 
garsinimų. Gaukite naujų skaitytojų. Metinė prenumerata 
tik du doleriai į metus, arba-keturi centai į savaitę. Gerą, su
sipratusį lietuvį prirašykite prie’ mūsų organizacijos, .kurioj jis 
bus naudingesnis sau ir kitiems.v , t

ALT. Sandara turi atlikti daug pareigų, ypatingai šiuo mo- 
mentu. Tuonr pat sykiu jai tenka skinti' kelią ir ateičiai, sta
tyti tvirtesnius pamatus lietuvybei Amerikoje. Visa tai reika
lauja ne tik energijos, bet ir išlaidų.' Todėl kooperacija ir pa
rama iš geros valios lietuvių yra neatbūtina mūsų bendtai dar
buotei ir pažangai.

nešimus. Todėl Karo Informacijų įžiuro patarndviihas 
būna labai naudingu dalyku. . \ n; <

WNU Service'

WHICH STAND ON LAND 
OWNED BY THE ENGLISH CROWN 
HAVE NOH .BEEN PERMITTED TO 
RING BEUS SINCE I2OO A.D.

R.Joroarki,of poIand, 
SAVED HIS LIFE BY 
USING A PARACHUTE 
IN IBOB... USING A 
CONTRAPTION WHICH 
LOOKED MUCH LIKE 
TWO SHEETS HEMMED 
AT THE EDGES, HE 
LEAPED FROM A BAL
LOON AT AN ALTITUDE 
OF 400 FEET..HE WAS 
NOT HURT /1

• •

-M1A4JLL 1 *

'Twe Term

lb 5LED5 PULLED BY DOGS, IS DERIVED 
FROM THE FRENCH WORD "M ARCHONS.“- 
MEANING 'LET US PROCEED."

The average « 
Ski-Jumper 
travel? ĄT A 
OF 60 MILES AN HOI 
ON HIS WAV DOWN 

THE RUNWAY

Kaip Apgavo Sovietai T ris 
Mažus Baltijos Kraštus?

A —' - x

Ką Skelbė Sir Statfo 
Cripps 1937 Metais

Ragino, Kad Nebūtu Gamina
ma Karo Amunicija

būti pri
Rusijos 

paskirta 
parlamei 
iera buv

Sir Safort Cripps vardas jai 
mums žinomas. Jis pirmutini: 
iš žymesnių anglų pareiškė, jos 
Baltijos kraštai turi 
jungti prie Sovietų 
1941 metais jis buvo 
Churchill ašistehtu ir 
to vadu. Bet jo kai
trumpa. Kaip greit iškilo, taip 
greit ir vėl pranyko. Ir nenuo
stabu.

Londono “The Weekly Re
view” primena ką yra kalbėjęs 
Sir Stafford Cripps prieš dabar 
tini karą, būtent 1937 metais. 
Jis pasakė darbininkams:

“Turite savo rankoje kap 
listus. Atsisakykite gaminti 
klus ir kapitalistai bus bejėį 
Jeigu vokiečiai sumuštų Angli
ją kapitalistiniam kare, tai spė
ju, jog tas nepakenks darbo 
žmonėms. Būtu katostrofa ka- v

:a-
;in 
ai.

įdomus Dokumentai Iš [«« pusės atrodė ciinges ir tu<<.fita1“’ bet ne darbinif 
tT*i •.<’ -' i ■ met sovietai puolė visom ketu- karos.

Toks ^suvažiavimas turi būti skaitlingas. Mūsų organiza
vus, draugijos, kliubai, kuopos, apskričiai privalo išrinkti sa- 
vS' atstovus n? pasiųsti į Pittsburgha. Nepasigailėkim poros 
dienų laiko svarbiesiems reikalams, kurie stovi prieš mus. Tos 
dvi dienos gali daug ką atlikti, daug ką nulemti.

Konferencijos sušaukimu rūpinasi Amerikos Lietuvių Ta
ryba, kurią sudaro įvairių grupių žmonės. Neužilgo bus pas
kelbta ir suvažiavimo dienotvarkė, iš kurios jūs matysite kiek 
svarbių klausimų joje įrašyta. Nuo jų pasekmingo išsprendimo 
priklausys mūsų ateities darbuotė ir tvirtesnis susiorganizavi- 

N " 1 M i I ,mas.

Iki rugsėjo pradžios paliko ne pilnai du mėnesiai. Todėl 
pasiskubinkime ir karo tempu bandykime išrinkti atstovus. 
Savo susirinkimuose gi aptarkite ir priimkite tarimus, kas jūsų 
nuomone turi būti atlikta šaukiamoje konferencijoje. Ame
rikos lietuvių išeivija turi sukrusti, pasijudinti ir būti pasiruo
šus didesniems darbams.

Vokiečiai Bando Aiškinti Savo Piktadarybes

Įdomu pažymėti vienas pasikeitimas nazių propogandoj. 
Iki šiam laikui jie skelbė tik priešingos pusės žiaurų elgesį ir 
piktadarybes, kurie buvo atliekami prieš nekaltus kaip avinė
liai vokiečius. Tačiau, pastaruoju laiku, kai vokiečiai pajuto 
karštį ir netolimą karo pralaimėjimą, jie šoko plauti ir savo 
nuodėmes.

' Goebbelso pasiaiškinimai yra gana originalūs. Kaltę už 
atliktus vokiečių žiaurumus jie suverčia ant kitų. Girdi, vo
kiečiai buvo priversti taip elgts, kad apsaugoti save. Nazių 
partijos organas “Voelkischer Beobachter” prisipažįsta, kad 
vokiečiai sukėlė prieš save kitų tautų neapykantą. O tas įvy
kę del tO, kad jie neturį tokių šaltumo ir bešališkumo ypaty
bių, kokias turi anglai. Vokiečiai gyvenę per ankštai, susigrū
dę ir negalėję kaip reikiant pažinti savo kaimynų.

Tas viskas, žinoma, yra “bunk”. Žiaurumo filosofiją pasi
gamino patys naziai. Jie tyčia skiepijo ją savo jaunuomenėje, 
kad padaryti iš jos keršto ir teroro įrankius. Pradžioj Hitleris 
naudojo tą žiaurumą prieš savo politinius oponentus ir net bu
vusius lįendradarbius. Nazių idealu buvo ir tebėra aklas pa
klusnumas. o tą galima atsiekti tik įvarius žmonėse gyvulišką 
baimę. Tokiais pat metodais Hitleris tikėjosi užvaldyti Euro
pą. Bet kuomet tas nepasisekė, tai nazių propoganda bando 
pasiteisinti “aplinkybėmis”.

Karo Informacijų Biuras Washingtone

Dabartiniu laiku kongrese svarstoma ką daryti su Karo 
Informacijų Biuru — Office of War Information, kuriam va
dovauja Elmer Davis. Atstovų Būtas atsisakė duoti pinigų 
tolimesniam to biuro užlaikymui; nes jis perdaug “politikau- 
jąs”. Tuom tarpu senatas visgi paskyrė jam $3,561,000. Tarp 
tų dviejų įstatymų leidimo įstaigų turės, įvykti galutinas su- 
sitarimas — palaikyti ar likviduoti tą biūrą. i y 4 t

Didžioji amerikiečių spauda norėtų, kačP’kongresas užkal
tų fam biurui duris. Mažesnieji gi laikraščiai randa jo būvi-

< z I
ma naųdiitgu. Ir suprantama del ko.’ iyiąže^niej.į laikraščiai 
neišgali priklausyti prie žinių rinkimo assočiacijų arba prisi-

VOKIEČIŲ GENEROLAS 
LONDONE

Kai iš Šiaurinės Afrikos į 
Londoną pateko vienas nelais
vėn paimtas vokiečių genero
las, tai jis buvo nuvestas į vieš
butį ir pavalgidintas. Pietai bu
vo paprasti, bet gerai paruošti 
ir skanūs. Po valgių tam gene
rolui paduota puodukas tikros 
kavos ir cigaretas. Paragavęs 
tą viską, generolas sako:

“Dauguma vokiečių neturi su
pratimo kaip gerai Anglijos 
žmonės gyvena ketvirtuose ka
ro metuose. Vokietis jau seniai 
nematė tikrosios kavos grūdelio, 
o rūkymui naudoja džiovintus 
lapus. Apie kitus dalykus nėra 
ko nei kalbėti.”

KANADOS UKRAINIEČIAI 
PAREIŠKĖ SAVO 
NUSISTATYMĄ

King me- 
atstovai ai- 
jų didžiau- 
gelbeti ali- 

o, pas-

Tautinė ukrainiečių spauda 
ir jų organizacijos Amerikoje 
pradėjo smarkiau krutėti už 
atstatymą laisvos Ukrainos. Ne
seniai pasiųstam Kanados pre- 
mierui Mackenzie 
moriale, ukrainiečių 
škiai pabrėžė, kad 
sias troškimas yra
jantams laimėti karą, 
kiau rūpintis tėvų žemės išlai
svinimu.

Keliuose punktuose- jie pa
brėžia, kad ukrainiečiai nenori 
būti nei po Sovietų Rusija, nei 
po Lenkija,' nei turėti kokių 
nors ryšių su Vokietija. Jų nu
sistatymas yra štai koks:

“Ukrainiečių tauta trokšta- 
susijungimo. Ji yra įsitikinusi, 
jog nepaisant kaip bus spren
džiami taikos klausimai, ukrai
niečių žemės turi būti suvieny
tos. Mūsų reikalavimai nepri
klausomos valstybės laisvoj Eu 
ropoję negali būti ignoruoti.”

Įdomu yra įsitėmyti štai koks 
dalykas. Maskva, reikalaudama 
iš Lenkijos Volyniaus, Galici
jos ir kitų ukrainiečių apgyven 
tų plotų, sakosi norinti išlais
vinti” tuos žmones. Tuom tar-. 
pu tie žmonės visiškai nepagei
daują bolševikų globos ir ad
vokatavimo.

KAIP MŪSŲ BOLŠEVIKAI 
GELBSTI HITLERIUI?

Kadangi dabartiniu laiku Ųiė

Užkulisinių Derybų 
Maskvoje 1939 m.

tuva yra nazių okupacijoj, tai 
visų lietuvių pastangos turi bū
ti nukreiptos į paliuošavimS to 
krašto iš nazių ir atstatymą ne
priklausomos valstybės. Tuom 
tarpu mūsų bolševikai nenori 
savystovios Lietuvos; jie kovo
ja prieš ją, kiek išgalėdami nie
kina ir Įrodinėja būk to krašto 
žmonės nepriklausomybės ne
pageidauja.

Aišku, tokia savo žiopliška 
propoganda jie pila vandenį į 
nazišką malūną. Naziab juk ir
gi tikrina, jog Lietuvos laisvė, 
tai atgyvenusios demokratijos 
sapaliojimai. Ar ne laikas būt 
mūsiškiems bolševikams liautis 
turavojus hitleriškai “katarin- 
kai”? 2 _

Tuojau po Lenkijos užgrobi
mo į Maskvą buvo pašaukti 
Baltijos kraštų atstovai, pir
miausiai estų, paskiau latvių, o 
vėliau lietuvių. Didžiausias kal
tinimas estams buvo tas, kad 
jie priglaudę lenkų submariną, 
o paskiau leidę jai pabėgti. Tai
gi už tą vieną “grieką” Stali
nas nusprendė nubausti visas 
tris šalis.

riom ant Baltijos šalių ir jas ga 
lūtinai paglemžė. Visos tos ope
racijos, pradedant nuo Lenki
jos padalinimo ir baigiant Besa
rabijos 
pilnam 
tingu”

P. Račkausko Namas 
Nukentėjo Netikėtai

okupacija buvo atlikta 
susitarime su tuo “išmin 
Ribbentropu.
verta pabrėžti, jog Sta-

O bausmė buvo nustatyta to
ki: užimti svarbesnius uostus ir 
paskiau padėti krašto viduje 
sovietų garnizonus. Karui užsi
baigus garnizonai buvo pažadė- 

, ,ta ištraukti.
Kaip vylco šios derybos, gana 

aiškiai atvaizdavo latvių užsie
nių ministeris Munters, kuris 
kalbėjosi spalio 2 d. 1939 metais 
su Stalinu, Molotovu, Potemki- 
nU ir Zotov. Sovietų vadai jau 
turėjo paruošę ultimatumą. Mo
lotovas pasigyrė, jog jie gavę 
iŠ vokiečių pritarimą ir palaimi
nimą. Už karo pradžią jis ap
kaltino anglus, prancūzus ir 
lenkus.

Stalinas tam pačiam pasikal
bėjime priminė, jog Lenkija e- 
sahti padalinta amžinai. Rytinė 
dalis pašiliks sovietams, vakari
nė — vokiečių protektoriatas, 
panašiai kaip Čechija. Nazių 
užsienių reikalų ministerį jis 
pavadino labai išmintingu žmo- 
guini. Tą aiškindamas Stalinas 
i-ašė) piešė, vaikščiojo, mėtė kny 
gas ir laikraščius.

Kalbant apie bazės, Stalinas 
pastebėjo, jog atsiųstiems jūri- 

-kaimynų globai, arba teisingiau hinkams latviai turės leisti pa
sakant -r- išriadojimui ir sunai- simatyti su vietinėm merginom, 
kinimuiA

MAŽŲ TAUTŲ TEISĖS 
BŪTI APSAUGOTOS

TURI

Anglijos Lordų Rūmuose, 
Lordas Cecil, kuris yra žkiomas 
kaipo Tautų Lygos čempionas, 
pasakė ilgą kalbą, gindamas 
mažų tautų interesus. Pasak jo, 
mažosios tautos turi ilgą ir gar
bingą praeitį. Gyvenimo sąly
gos buvusios ten geriausios Eu
ropoje. Tų tautų teisės ir lais
vė turi būti taip šventos, kaip 
ir didžiųjų valstybių.

Tuos savo žodžius Lordas Ce
cil taikė tiems, kurie norėtų 
pavesti f mažas tautas didesnių

Burinis Laivelis
Iš tolo -būrinis laivelis .H
Matyt padangės pakrašty.
Kurį jis pasirinko kelią?
Kas liko jo* gihitoj šaly?
O bangps supas, vėjas kaukia
Ir stiebas pradeda girgždėt.
Bet jis?—jis laimės sau nelaukia
Ir ne prie laimės nor skubėt.
Po juo srovė žydrioji supas,
Virš jo saulutės spindulys.
O jis audros verpetuos sukas, 
Lyg būt audroje atilsys.

ne kiekvieną dieną, bet kada 
jie bus paliuosuoti — “days 
off”. Neva pasigerindamas jis 
pakartojo, jog vokiečiai norėję 
padalinti Baltijos kraštus pu
siau. Į šiaurę nuo Dauguvos pa
likti savietams, o į pietus nuo 
tos upės būtų vokiška sfera. 
Tačiau bolševikai su tuom ne
sutikę, nes nenorėję skaldyti 
latvių tautos' į dvi dalis.

Derybose Kremliuje, kaip la
tviai, taip. lietuviai ir estai 
galėjo daug ko pasakyti, 
priėmė padiktuotas sąlygas, 
rioše tačiau buvo pažymėta,
Baltijos kraštų nepriklausomy
bė nebus pažeista ir jog į vidaus 
krašto reikalus sovietai nesikiš. 
Bet tas tik Kbųvo ąprnųiliniųjui 
akių.’ Stalinas, matšit/ elgėsi at-. 
sargiai,? nes jis J nebuvo tikras 
kas laimės kapą. ?

Bet vos tik-Prancūzija tapo 
sumušta, o • anglai pabėgę ; per

ne- 
Jie 
ku- 
j°g

Bloga Liga
L

Daktaras: — Taigi, sakai, 
esi ligonis. O kur tau daugiau
siai skauda?

Berniukas: — Kuomet esu 
mokykloje.

jog

.1 Z

taip ir įtraukti į karą Šve- 
Todėl Sovietų Rusija tu- 
apsirūpinti ir savo apsau-

Beja, 
linas nusiskundė Anglijos agre
sija Baltijos pakraščiuose. Gir
di, anglai norėję nupirkti iš estų 
dvi jų dideles salas Osel ir Da
go, o 
diją. 
rinti 
ga-

Tas visKas yra paimta iš lat
vių užsienių reikalų ministerio 
Munters užrašų, kuriuos jis pa
darė po pasikalbėjimo su sovie
tų’ vadais spalio*' 2 ir 3 dienbse.' 
1939 m. Lietuvos užsienio rei
kalų ministeriui Urbšiui neteko 
perduoti savo užrašų ministerių 
kabinetui, nes po derybų jo ne
beišleido iš Maskvos.

P-nas S. Gegužis Siūlo 
Sušaukti Amerikos 
Lietuviu Seimą

“Sanda- 
lietuviu 
pastebi:

Canton, Ill. — Du jauni vyru
kai važiuodami automobiliu įsi- 
briovė į P. Račkausko kiemą, 
išgriovė tvorą, o paskiau išlėkė 
lauk. Patekę vėl į gatvę, numu
šė medį, nuvertė geležini stul
pą ir pagaliau įsirioglino prie
šakiniais ratais į medį.

Nuostabu, kad nei vienas tų 
gabiųjų vairuotojų nebuvo su
žeistais.

Kepyklų Savininkų Vargai

Kepyklų savininkai Chicago- 
iję turi nemažai vargo su savo 
bizniais. Stoka cukraus ir pie
no trukdo jų gamybai ir apsun
kina palaikymą produktų ko
kybės. Tuo reikalu jie jau ne 
syki krepėsi į kainų administra 

! torių.

Savo laiške, rašytam 
rai”, žymūs Amerikos 
veikėjas p. S. Gegužis

“Suprantu, kad darbininkų, o j
ypatingai Lietuvos reikaluose! 
reikia labai daug, o jų, kaip i 
matyt, mažai atsiranda. Mano ! 
nuomone, Amerikos lietuviams i 
reikėtų visuotino seimo ir jamel 
išdirbti planą, kurio vykinimui | 
visi lietuviai, kuriems rūpi Lie- j 
tuvos ateitis galėtų prisidėti.

“Bet tenka pastebėti, kad sei
mui yra ir priešingų ir pas tū
lus randasi noras dirbti mažo
mis grupelėmis, nors tas ir ne
duoda reikiamų davinių. O kiti 
kalba net ir taip, kad girdi te
gul dirba Lietuvos valdininkai 
ir atstovai, juk čia yra net pats 
prezidentas. *

“Prieš dvidešimts penkius 
metus kada čionai nebuvo nei 
Lietuvos valdininkų, nei atsto
vų, patys turėjome išdirbti veik 
klai planus ii' juos vykinti, o į 
dabar tai sako, tegul Lietuvos į :

• - • - • r - a* • • pareigūnai rūpinasi. Girdisi vi
sokių pasakų% bet darbo mažai, j 
kas parodo. Mano supratimu, be j 
visuotino seimo nebus galima i 
tų dirbančių jėgų sujungti, o lai 
kas bėga.” — S. Gegužis. '

SAVINGS 'ACCOUNT ’

i PASKOLOJ
Į DAROMOS
j ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
i GREITAI IR PIGIAI
j MĖNESINIAIS
1 ATMOKĖJIMAIS

MUTUAL^
FEDERAL:

j Savings and Loan 
Association

. OF CHICAGO
1

- Šeimyninis Gyvenimas
2202 W. Cermak

’ Dunkirką, pavojus iš demokra- Į gu visą dieną

; — Ką tamsta' veiki sekmadie
niais? -• •' • ■ '•

. — O, sekmadienius aš pašven
čiu šeimynos reikalams ir mie-

Telefonas
Canal 888Z

Sekretorius 4

■ * 11 I' L. - H



Lietuviai Yra Matę Žiaurių

Pirmutinis laikraštis Europo
je pasirodė 1563 metais. Jį leido 
prancūzai, bet lotynų kalboje. 
Trečioje po pasirodymo savaitė- 

is parašė, kaip maskoliai bu- 
ir naikino 

je 
vo įsiveržę į Lietuvą 
miestus bei kaimus.

Vienoje apielinkėje 
mių gyventojų buvo

20,000 ra- 
nupiautos 

kojos ir rankos, o paskiau jie 
buvo pakarti. Kitoje vietoje 
52,000 moterių ir vaikų tapo 
išrėdyti nuogai, surišti grandi
nėmis arba virvėmis ir išvežti 
į nelaisvę.

Tikslas šių žiaurių priemonių 
buvo ne tik atkeršyti, bet su
mažinti lietuvių skaičių, kad jie 
ateityje nebūt pavojingi.

Juokinga Klaida "Mission 
to Moscow

Pagarsėjusiam dabar kruta- 
mam paveksle “Mission to Mos 
cow”, kuriame taip šlovinama 
Sovietų Rusija, istorija yra pu
sėtinai iškoneveikta. Pav. vie
noje vietoje parodoma, kaip 
Hitleriui užgrobus Austriją, S. 
V. ambasadorius Joseph Davies 
skrido iš Maskvos į Varšuva 
pasikalbėti su Paderevskiu.

Tuom 
prieš 15 
ir buvo 
į ją, kol 
režimas.

tarpu Paderevskis jau 
metų apleido Lenkiją 

prižadėjęs tol negrįžti, 
nepranyks diktatorinis

Taurų (Buffalo) Naikinimas 
Amerikoje

Stoka mėsos primena mums' 
liūdna likimą garsiųjų gyvūnų 
Amerikoje, taurais ar buffalo 
vadinamais. Pirma negu baltas 
žmogus galūtinai įsiviešpatavo 
šiam kontinente, taurų čia ga- 

♦ Įėjo būti iki 50,000,000. Tuom 
tarpu dabar jų esama tik apie 
5,000.

Daugiausiai jų išnaikino pe
reitame šimtmetyje, kai bile 
kas šaudė, žūdė be jokio reika
lo ir naudos. Kartais del vieno 
kąsnelio mėsos nugalabindavo 
2,000 svarų taurą. Suvalgydavo 
liežiuvį, o viską -kita palikdavo.

Būna Geresnes Žmonos

Žinoma apysakų rašytoja Al
lison Bryan tikrina, jog šių lai
kų vyriškiai, ypatingai biznie
riai, advokatai, daktarai vis 
mažiau ir mažiau pasirenka žmo 
nas iš savo sferos merginų. Grei 
čiausiai jie veda savo stenogra- 
fes, sekretores ir abelnai ben
dradarbes. • i

Del ko taip yra nesunku su
prasti. Tokios mergaitės, kurios 
pažįsta kasdieninius vyro rū
pesnius, galvoja apie tuos pa
čius klausimus, gelbsti vyrams 
— būna artimesnės jiems ir 
žmonų pareigose. ;

Saturno Planeta ir Jo ''Žiedai'

Saturno planeta yra toliausiai 
nustumta saulės dukrelė. Ji yta 
devynius sykius didesnė už mū
sų žemę ir metai ten lygūs 29 
mūsų metams. Nuo saulės ji 
atsitolinusi 886,000,000 mylių. 
Taigi ten yra labai šalta ir 'var- o v 

ekzistuoti.
Saturnas yra garsus savo tri

mis žiedais, kurie jį apsupa. 
Vienas 10,00 mylių pločio, an
tras — 16,000 mylių, o trečias 
— 24,000. Tarpe tų žiedų kla
joja gausybė mažų dangiškų kū-

Jaunas Amerikos Lietuvis Kap A. Danis
Pasižymėjo Kovose Su Ašimi

Iš Kongreso Gavo 1942 
Metais Laivyno Medali

Kur tai Pietiniam Pacifike 
dabar kaujasi su japonais lai
vyno kapitonas Antanas Danis. 
Jis yra komandieriu vieno kriu 
zerio, kuris ne sykį pasižymėjo 
mūšiuose prie Guadalkanalo ir 
kitur. Kap. A. Danis yra vedęs 
admirolo C. W. Nimitz dukte
rį ir turi šešių metų sūnų.

Kap. A. Danis pagarsėjo va
dovaudamas naikintuvui (des- 
troyeriui) Kearny Islandijos 
vandenyse. Jį buvo užpuolę vo
kiečių submarinai ir orlaiviai, 
atakuodami iš visų pusių. Ta
čiau kap. A. Danis ir jo koman
da narsiai gynėsi ir išgelbėjo 
laivą, nors laivui ir teko nu
kentėti.

Surado Priežastį Del Ko Amer. Lietuviu 
Tarpe Šlubuoja Bendras Veikimas
“Nuo Meškos Dviejų 
Kailių Nenulupsi’

Tokia antrašte “Sandaros” nr. 
25-tam editoriale nusiskundžia
ma kaikurių mūsų “profesiona
lių kritikų” prikaišiojimais del 
ko taip mažai pasirodo savo 
veikla Amerikos Lietuvių Ta
ryba. Pasiteisinimas yra,^kad 
ALT. neturi užtektinai lėšų: — 
“Su pora tūkstančių dolerių iž
de ne kažin kur nueisi, ypatin
gai, kuomet ir juos reikia tau- 
pinti kokiems nors nenumaty
tiems reikalams.”

Na, gerbiamieji kas gi tame 
yra kaltas, kad ALT. per savo 
jau netaip trumpą amželį tik 
porą tūkstančių dolerių tegavo 
aukų nuo duosniosios Amerikos 
lietuvių visuomenės? Ir kodėl 
to duosnioji Amerikos lietuvių 
visuomenė taip neduosni yra 
tai A. L. Tarybai? Čia man. ro
dosi, kad ALT., laikas būtų'" pa
žiūrėti netik tiesai į akis, bet 
ir pačiai Tarybai atsistoti prieš 
veidrodį, kad pamatyti tą kal
tininką, kuris nustūmė tą duos- 
niąją Amerikos lietuvių visuo
menę, kuri šiadie nusisukus nuo 
tos ALT. ir nepila savo dolerių 
į ALT. maišą.

Aš manau, kad jeigu ALT., 
arba teisingįau sakant jos va
dai, atsistoję prieš’"veidrodį a- 
tydžiai pastudijuotu ?sąve, tai•* J r* I 
tuoj pastebėtų tą •* kaltininką 
niekur kitur kaip tik pačioje 
A. L. Taryboje, kad jos ižde pi
nigų nėra ir kodėl A. liet, vi
suomenė nesiskubina su aukom 
ALT. iždą pripildyti.

Toliau sakoma: “Dabar pasi
lieka išbandyti vienas tikras 
veikimo būdas, tai sujungiant 
visas spėkas ir sudedant į krū* 
vą visus atliekamus centus. At* 
skiros kolonijos ir pavieniai 
veikėjai turėtų laikinai užmiršti 
savo “fanaberijas” ’ ir kooperuo 
ti su savo kaimynais. Kitaip 
bendras darbas bus tik fikcija, 
o ne tikrenybė.” . .

Dabar — kas imsis išbandyti 
tą vieną ir tikrą Veikimo būdą 
sujungiant visas spėkas ir »su
dedant į krūvą visus atliekamus 
centus? Aš manau, kad tą dar
bą turi pradėti Amerikos Lie
tuvių Taryba ir jai, tai yra A.

nų. Tai liekanos sutrupėjusių 
mėnulių. ‘ 

Tie 
metų. 
1952 
mums

žiedai matomi sykį į 15 
Juos vėl pamatysim tik 
metais* kai pasirodys 
pasilinkusioj formoj, i

zurna- 
nema- 
žygių. 
35 m.

Vasario mėn. 1942 metais 
Kongresas suteikė kap. A. Da
niui aukščiausį pažymėjimą — 
Navy Cross. Amerikiečių 
las “Life” buvo paskyręs 
žai vietos aprašymui jo 
Dabartiniu laiku jis yra 
amžiaus. Baigė West Point, o 
paskiau lankė laivyno akademi
ją. Mokinosi savo lėšomis, tė
vas Jonas F. Danis nupirkdavo 
jam tik drabužius.

Tai yra vienas aukščiausiai 
iškilusių Amerikos lietuvių ka
ro laivyne. Kai pereitais metais 
jis aplankė Washingtona, tai 
prezidentas Rooseveltas jį buvo 
pakvietęs pas save, o jo tiesio
giniai viršininkai surengė jam 
bankietą. Jo tėvas, Jonas Danis 
gyvena Chicagoje, 4753 South 
Maplewood Ave.

L. T. seksis, jeigu tik taryba 
užmirš tą negeistiną * ir >kerštu 
paremtą savo “fanaberiją”-ir 
norės kooperuoti su savo kaimy 
nais visais Lietuvos reikalais.

Pirmiausia 1 ALi1, turį liautis 
niekinus LietuVos ? respublikos 
prezidentą A. Smetoną ir. su 
juaA kooperuoti visais- Lietuvos 
reikalais. Toliau, tarybiniai turi 
liautis per savo . spaudą f ašista- 
vę ir kolioję tautininkus, kurie 
kooperuoja su prez. A. Smeto
na ir dirba naudingą Lietuvai 
darbą. Jeigu tik tarybiniai už
mirš savo - kerštingas ^fanabe
rijas” prieš A. Smetoną^ jį pri
pažins Lietuvos prezidentu ir 
su juo, kaip ir su visais kitais 
lietuviais kooperuos visais Lie
tuvos reikalais, Amerikos lietu
vių visuofhenė bus su A. L. Ta
ryba ir tie visi centai, kurie 
šiandie yra išsklaidyti, suplauks 
į Tarybos iždą ir Tarybos iždas 
turės ne porą tūkstančių, bet 
desėtkus tūkstančių dolerių. Ta 
da ir darbas bus bendras ir na
šus:.....

Kol ALT. nepakeis savo, nu
sistatymo link Lietuvos prez. 
A. Smetonos ir su juo stovinčių 
tautininkų, tol bęndro veikimo 
nei bendro iždo nebus. Ameri
kos lietuvių visuomenė jau ne 
maži- vaikai ir neseks tuos ker-

• y* • « v 4. «

što permirkusius ir nusipoliti
kavusius vadukus.

— P. P. Jaras*

Redakcijos >■ Prierašas: Kaip 
matyt iš šio rašto p. P. P. Jaras 
yra klaidingai informuotas apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos nu
sistatymą link prez, A. Snąeto- 
nos. Pav. jis ,rąšo: “ALT. turi 
liautis niekinus Lietuvos rėšp. 
prezidentą: A. Smetoną”. Tegul 
p. Jaras parodo bent vieną tokį 
paniekinimą, išleistą tarybos 
vardu? Jis neras del to, kad ta
ryba tokiais dalykais neužsiima.

Kas link kooperavimo ąų pre-j 
zidentu Smetona, tai taryba va
dovaujasi valstijos departamen' 
to patvarkymais, kurie, tikimės, 
yra žinomi ir p. Jarui.

Vėl Prasidėjo Tifusas 
Lietuvoje

jog

kelioli-

Švedų spauda praneša, 
tifuso liga vėl siaučia Lietuvo
je. Mirtingumas siekia 
kos nuošimčių.

Iš priežasties blogo 
didelio susigrūdinto ir 
gydytojų” kova su ta liga yra 
sunki. ,» - >

maisto, 
stokos

Pirkit© Karo Bonus ir Štampas.

She’s a Major

į The first woman physician to be 
commissioned directly into the 
United States army is Dr. Margaret 
D. Craighill. She is shown being 
sworn in as a major by Col. Fred- 

1 erick Schoenfeld, commanding of
ficer of the Philadelphia recruiting 
district.

PASAKA
Ratelį sukdama iš lėto,
Baltą liną verpdama, 
Tokią pasaką dukrelei
Pina pašnabždoms ‘mama:
Aukštoj pily”’ką bokštai siekia 
Iki klajūnų debesų,
Jauna gyveno karalaitė, ?
Graži ir mylima visų.-j (

Rūpėjo jai žmonių gerovė, 
Neskyrė vargšo nuo kitų, 
Dabojo savo krašto laisvę, 
Kad tauta verge neliktų.

Bet vieną sykį priešų gaujos, 
Užpuola pilį paslapčia
Ir mūs jauną; karalaitę, 
Nelaisvėn išveža nakčia.
Žinios klaikios greit pasklydo; 
Žmonės rinkosi būriais, 
Jau ant piliakalnių kyla 
Pranašingi žiburiai.
Senas krivis — išreiškėjas 
Dievų valios ir minties, 
Žmonėms mena gilią reikšmę
Šio pavojaus ir rimties:
“Mūs tėvynėj priešas siaučia;
Pančiai paruošti visiems.
Laikas kautis, dievai gelbsti 
Tik karingiems ir narsiems!
“Jau valdovė, karalaitė
Į nelaisvę paimta;
Ją apginti, ją vaduoti — 
Mūsų pareiga šventa!”
Ir drąsuolių minių minios 
Rinkosi arti pilies:
Kas gi savo karalaitei

.. i

" Help Win the War 
with the Money You Save ,

Of course freedom is expensive. The highest 
price tags are always attached to the most 
precious items. And the cost of human liberty 
in blood and treasure is a staggering one. But 
to be able to speak and pray and think and vole 
the way we wish--did you eM?r hear anv_ne 
question the cost? 3
Some Americans are paying the cost will, ih.jr 
lives. Others are buying as many Defense 
Stamps and Bonds as they po.siblv am— 
day. Are you doing your share ?

Neužjaus ir negelbės?
Skamba ragas ir trimitai;
Sužvangėjo ir ginklai.
Šonuos’ priešo eilės linksta, 
Reiškias pergalės ženklai.
Mūrus priešo jau apsupo, 
Griauna juos kirčiu nauju. 
Karalaitė išliuosuota 
Stipria ranka ir krauju.
Džaugsmas kyla, minios klykia;
Grįžo vėl valdžia sava.
Triumfuoja laisvės dienos, 
Triumfuoja Lietuva.
Baigus pasaką" verpėja 
Žvelgia į dukrą meiliai, 
O per veidą jos riaukšlėtą, 
Rieda ašara tyliai.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Keistų dalykų pasitaiko šiam 
pasaulyje. Pirmiau cechai ir 
lenkai buvo didžiausi Austrijos 
priešai, o dabdr vieni ir kiti; 
rūpinasi, kad ją atstatyti. Well, 
geriau po laiko susiprasti, ne
gu niekad.

g >

Viena moteriškė lowos val
stijoj nusiskūndė, kad jai pavo
gė viršutines kelines, kuriose 
buvo įsiūta $20,000.

Galimas daiktas, kad su tuo 
aprėdalu greičiausiai pabėgo ir 
pats /‘burdingierius”.

V •' 1 ■■

s .Anglijos^ vyskupas Chelms
ford, kalbėdamas Londone dė- 
kavojo. Dievui už tai, kad Ru
sijoj atsiradę daugiau krikščio
nių, negu pačioj Anglijoj. Ir jis 
prašė Dievo palaimos didžiąjam 
vadui Juozui Stalinui.

Tik nežinia kaip tas Dievas 
galės atsiųsti savo palaimą į 
Sovietų Rusiją, kuomet komu
nistai išvijo iš ten visus šven
tuosius ir dangaus pasiuntinius?

' ' ■*> 1 /i O J H Pi ’

M. J. KIRAS
Home Builders

Real Estate

NOTARY
PUBLIC fif

INSURANCE
OF ALL
KINDS wLXi'/

3261 So. Halsted St.

Vienas amerikiečių korespon 
dentas neseniai pranešė:

“Tunizijos sultanas patenkin
tas permainomis Šiaurinėj Af
rikoj ir ramiai gyvena drauge 
su 25 žmonom.”

Gal būt sultanas ir ramus, 
bet kad būt taip ramios jo žmo 
nos, tai netikėtinas dalykas.

Skirtumas tarpe rusų caro ir 
bolševikų mūsų atžvilgiu yra 
toks:

Caras išleisdavo lietuviškus 
spausdinius rusiškom raidėm, o 
bolševikai leidžia maskolišką 
literatūrą lietuviškom raidėm.

Ana diena So. Bostono “Dar- V V
bininkas” garsiai sušuko: “Li
beralizmas naikina laisvę.”

Norėčiau žonoti iš kur jis 
pasigavo tokį šūkį. Juk laisvė, 
liberalizmas ir demokratija su
gyvena taip gražiai, kaip Šven
ta Traicė danguje.

Aš patarčiau prancūzų gene
rolams: de Gaulle ir Giraud 
paimti amerikonišką “nikelį” ir

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTONE YRA —

A. CIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, naodemiškiau 
įrengta;: L 7

. 420 WEST 63RD STREET

FAPGUTIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. > \ 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

. 7 iki 8 vai. vakare 

AUTOMOBILISTAI!
’ KUOMET 'JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar kitų dalių del Generators

, Kreipkitės pas Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

TAVERNŲ.
SAVININKAIIATYDA!

= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — S
= Pašaukite
2 Phone LAFayette 3632-33 =
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. j 

John F. Skorpik, Sav.

= 1945 W. 47th St . . - hl s
..-į • • •• W r į

s AGENTAI: S
ss < * i i SS

<►] Louis Mingela, John Polek ir Benny Rat C K

mesti į viršų. Jei kris ant uo
degos, tebūna vadu de Gaulle, 
jei ant galvos — Giraud. Ir gin
čiai būt baigti.

Lenkų premieras Sikorski pa 
ragino savo kareivius maršuoti 
ir į Vilnių.

Taip, lietuviai džiaugtūsi na- 
zių išvijimu, bet nenorėtų, kad 
Vilniuje pasiliktų Sikorskio ar
mija.

Vai daug vandens tavimi, 
Nemune, tekėjo,
Vai daug dar ašarų tekės.
Tavimi, Lietuva vis
Niekas netikėjo,
Tavimi niekas netikės...

Kaikurie mūsų rašte mokinti 
vyrai pagarsėjo nuolatiniais 
murmėjimais prieš įvairias lie
tuviškas organizacijas.

Jeigu tą energiją jie sunau
dotų rimtesniam darbui, tai jie 
būt patenkinti ir kiti džiaugtū- 
si. — Eolas.



rikštvnos Bombanest g Žiežirbos
radingo Šuo—Vaikas Bad

mi Knyga Apie 
tolimą Praeitį
*del Demokratinės 
lys Nebuvo 
siruošusios?

nerika Galėjo Sulaikyti 
ancūzus Nuo Kapitulia- 
os Naziams

Chicagos Lietuviai Gavo Šią Privilegiją 
Sukėlus Milioną Dolerių Karo Bonais

Gelžkelio Pasažieriai 
Tikrai Buvo Išgąsdinti

South Bend, Ind. — Namuo- ; Tiesa, jo originalo nebe 
se našlėsx Flossie Benackie tik- me’ bet užsiliko jo kopijos 
ras sujudimas. Jos septynių!™03 pasirodydavo senųjų 
metų sūnus Robertas jau trečia rikų veikaluose, žinoma, n 
diena nieko nevalgo, nes jo šuo kas ten surašyta taip, kaip 
kur tai pradingo. Gydytojai ; kro atsitiko, nes žmonių 

Lprisibijo, kad vaikas gali nu- lojimai dažnai iškraipyda1 
marinti save, jei šuo neatsiras, vykius, tačiau Lietuvos Mc 

___ tis yra branduolis iš kuri
Apie'Tą Garsų Lietuvos Į dygo moksliška Lietuvos 
Metraštį 'riJa-

Nuo Vytauto Didžiojo laikų. Suv. Valstijų Kongreso r 
prasilavinę rašte buvo pradėję buvo užklausti kada užsi 
rankioti pasakojimus apie svar šis karas. Didžiuma par

* I . -r 1besnius istorinius įvykius ir nuomonę, jog karas su v 
juos užrašydavo chronologinėj tija baigsis rudenyje, 1944

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

i Tel. YA Rds

I Aleksa Bakery
J. Aleksa, Sav.

3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

amerikiečiai: Forrest Da-j 
* Ernest K. Lindley para- 
iyna: “How War Came tol 
ica”. Įvykiai atpasakoja
mo žlugimo Prancūzijos iki Į 

dalyku yra vienas, kuris 
akoja kaip Suv. Valstijų 
sadorius Bullitt būt gale-j 
Raikyti Prancūziją nuo pa | 
imo Hitleriui.
i prancūzu valdžia apleido 
siu, tai ambasadorius Bul- 
jasiliko ir tarpininkavo to 
o atidavimui vokiečiams, 
t. Bullitt būt išvykęs kar- 
i prancūzų valdžia į Bor

tai jis būt galėjęs pavar-1 
;avo didelę įtaką ir presti- 
laikvmui kovojančios Pranj * I
)S I

bau ši tvirtinimą reiktų 
iti su abejone. Churchill 
ė ta padaryti ir žadėjo j 
rūzams visokią pagelbą, 
i tie buvo tokioj panikoj, 
iiems rūpėjo tik savo kai-1

>kiečiai Pasitrauksia iš 
>rvegijos j 
neitraliT^T ateina pra- 

nai, jog vokiečiai yra pa- 
)šę apleisti Norvegiją ir 
•ontruotis 11K Deities Konti-IJT l

o apgynimui. Galimas daik 
kad jie apleis ir kitas oku- 
as šalis, besiruošdami baig
ią ir prašyti taikos.
• jie ištikro trauksis, ar ne 
arodys ateitis. Bet kad vo- 
ams būtų sunku išlaikyti 
egija, jei alijantai ja pul
tai yra daugelio strategų

pasiekusiomis žinio 
Koelno (Cologne) 

iti sunaikinta ali- 
inešių. Toji kate- 
adeta statyti 1248 
ovi netoli svarbios 
ties ir už tai j a H

mašiną išrado darbi
as Howe, Bostone,

Bomberį Krikštysime 
Vardu Lithuanica

Šiame šeštadieny, kaip 3 vai. 
po pietų Chicagos Municipaliam 
Airporte įvyks didžiulės iškil
mės, kokių dar nėra buvę. Tai 
bus krikštynos didžiulio keturių 
motorų bomberio, kuris čia ant 
vietos bus užvadintas mums 
labai reikšmingu vardu — LI- 
TUANICA, kurio reikšmė ir is
torija mums visiems labai ge
rai žinoma.

Šis įvykis bus užbaiga dide
lio bei patriotingo darbo, kuris 
buvo pradėtas besirengiant švę
sti Lietuvos Nepriklausomybės 
akto dvidešimts penkių metų 
sukakties. Grupė chicagiečių 
pasiūlė Treasury Departamen
tui. sekamą propoziciją: Jei lie
tuviai, žinoma, chicagiečiai, iš
pirks Karo Bonų už milioną da 
lerių, tai kad būtų leista vienas Į 
didžiulių bomberių užvadinti— 
LITUANICA. Departamentas šį 
pasiūlymą mielai priėmė. Pas
kelbus vajų lietuviai patriotai 
entuziastiškai pirko bonus, kad 
įvykinus užsibrėžtą aukštą tik
slą. Ir taip šį 16 Vasario ap
vaikščiojant Lietuvos didžiulę 
šventę Blackstone hotelyje Trea 
sūry Departamento viršininkui 
viešai buvo įteikta Karo Bonų 
virš miliono' dolerių vertės. Mes 
atlikome savo, o Departamen-1 
tas ištęsės savo žodį.

Taigi šį šeštadienį minėtu lai 
ku prie 60 gatvės ir S. Central 
Avė., t. y. vakarinėje airporto 
dalyje įvyks didžiulės iškilmės, 
kuriose dalyvaus Departamento 
viršininkai, aukšti karininkai, 
būrys kariuomenės, Dariaus- 
Girėno Bugle and Drum ko- 
manda, Chicagos konsulas, p. 
Daužvardis, nacionalinių orga
nizacijų atstovai ir tt. Taipgi 
yra pakviesti Chicagos majoras 
ir gubernatorius.

Kūmai, tai ypatingai tiksliai 
parinkti. Ceremonijų metu bus | 
traukiami krutami paveikslai, Į 
kurie įamžins įvykį. Čia ant 
vietos Lituanica .vardas bus už
rašytas. Pasibaigus visoms ce
remonijoms, tas bomberis — 
Naujoji LITUANICA — pakils 
į dausas ir skris tiesiog priešą į 
pulti, kad kuogreičiausia per-1 
galę laimėti ir tuomi mūsų tė-' 
vynę Lietuvą išlaisvinti.

Žinoma, kiekvienas lietuvis 
iš gilumos širdies trokš tai LI- 
TUANICĄI geriausio pasiseki
mo prigelbėti mūsų kariaujan

tiems sūnams bei laimingai grįž 
ti atgal po karo užbaigai.

Karo sumetimais tik komite
tas tebus įleidžiamas airportan, 
tačiau atsilankiusieji, kaip atro
do, kad ir iš toliau galės maty
ti tą Lituanica ir . ceremonijas.

Rengimo komiteto vardu,
— Dr. S. Biežis.

Mongoliška Taika Ne
gali Apvainikuoti Šio 
Karo Užbaigos

Nelabai seniai vienas Mask
vos laikraštis: “Karas ir Darbi
ninkai” sumanė įrodyti del ko 
Baltijos kraštai turi priklausyti 
Sovietų Rusijai. Jis rašo sekan
čiai:

“Tai jau kelintu kartu patvir 
tinama, jog SSSR laiko Pabal- 
tijos kraštus — Lietuvą, Latvi
ją, Estiją savo teritorijomis, 
nes pirma karui prasidėsiant 
jos buvo prisidėję prie Sovietų 
Sąjungos”.

Tuo pačiu būdu galvojant, 
prieitumem išvados, jog Vokie
tijai priklauso Čechoslovakija, 
Austrija, Danija, Norvegija ir 
kitos karo jėga užgrobtos šalys, 
nes ir jos “prisidėjo” prie Vo
kietijos, panašiai kaip Baltijos 
kraštai prie Sovietų. Viehi ir 
kiti atėjo su stipresne kariuo
mene ir įsteigė 'savo geležinio 
kumščio valdžias, visai nekreip
dami domės į kruvinus žmonių 
protestus bei ašaras.

Jeigu jau tokią užvaldymo 
priemonę pripažinti teisėta, tai 
mes tiesiai nudardėtumem iC- 
mongolų ir ir Čingis Chano pe
riodą. Bet ar gi to pageidaus 
Amerika ir Anglija, kurios ant 
savo pečių nešė ir neš sunkiau
sia karo naštą? — P. ‘Turskis.-

Liepos 1 d.-1812 metais Napo
leonas įkūrė .Vilniuje Lietuvos 
valdžią.

Liepos 6 d. 1340 metais žuvo 
kovoje su kryžiučiais D. L. Ku
nigaikštis Gediminas.

BE 100% 
WITH YOUR

•Keliaujanti kareiviai kartais 
pasiima su savim ir nuostabių 
dalykų. Neseniai Union stotyje, 
Kansas City, porteris norėjo 
išnešti aviacijos karininko ba
gažą. Nespėjo jis pajudinti, kaip 
staiga iššoko debesys audeklų 
ir virvių, kurios krito ant pasa- 
žierių. Visi buvo gerokai išgąs
dinti.

Pasirodė, jog tai buvo suvy
niotas parašiutas, kurį porteris 
paliuosavo. Kariškiai turėjo ne
mažai darbo iki jį vėl suvynio
jo-

Pagavo

Lankytojas silpnapročių ligo
ninės pastebėjo vieną įnamį žu
vaujant išdžiuvusiam prūde. 
Juokaudamas jis paklausė įna
mio:

— Ar daug žuvų jau esi pa
gavęs?

— 'Tamsta esi devintas — at
sakė tas.

Vasarinės Prekės

Keliaujantis automobiliu žie
mos .laiku sustoja į vieną re- 
zortinę krautuvę ir paprašo še
petuko valyti dantim. Savinin
kas aiškinasi:

— Labai gaila, bet dabartiniu 
laikų mes neturime vasaros se
zono dalykų.

Vokietijoj patylomis dabar 
dainuojama toki dainelė:

Dingo Brauchits,
Halder, Nehring — 
Kas bus kitas? — 
Tur būt Goering.

Ruošiamas Piknikas Geram
Tikslui

Vietinės lietuvių draugijos pa 
triotinio nusistatymo bendrai 
ruošia pikniką Liepos 11 dieną, 

i 2:00 vai. po pietų, Miesto Par
ke, Pierce Wood. Visas pelnas 
bus atiduotas Amerikos Raudo
najam Kryžiui. • •

Vietiniai lietuviai! Mūsų pa
reiga yra pasirodyti, kad mes 
esame ištikimi šios šalies gyven 
tojai ir mūs pareiga remti A. 
R. Kryžių. Širdingai kviečiu vie 
tinius lietuvius atvažiuoti į pik
niką liepos 11 dieną. Vieta ran
dasi prie Pierce Boulevaro ir 
Cleveland Ave.

Skaitlingai susirinkę linksmai 
laiką praleisime ir atliksim ge
rą tikslą suteikdami paramą 
labdarybės darbams per A. R. 
Kryžių. Dalyvaukime visi!

■—. M. Kasparaitis.

| YARds 3599

Piwaronas Baking Co. I
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

•------------------ —
TeL Victory 4226

Progress Furniture Co
J A Krukas Ved 

3222-24-26 S. Halsted St.
Į Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Atmosfera (oras) viršui žemės 
siekia nuo 125 iki 500 mylių į 
aukštį.

Kiekvienam Reikalingas 
Skustuvas

Gražus, JHandarinės išdirbystės 
Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Kaina $5.00 įspausta į kiek
vieną dėžę.

Mes pasiusime kiekvienams adre- 
I su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 

kite savo vardą ar atsilankykit as- 
: meniškai pas

PALANDECHĄ
53G South Clark S., Chicago, Ill.

Geriausia Medžiaga Namui
Atvykite į mūsų jardą j 

ir apžiūrėkit staką ir auk- Į 
šią rūšį LENTŲ—MILL- I 

WORK—STOGŲ IR NA- j 
MŲ MATERIOLĄ — del Į 
garažų, porčių, viškų, skle j 
pų ir flatų. PASITARKI- | 

TE SU MŪSŲ EKSPER- j 
TAIS kaslink pertaisymo į 
namų.

APROKAVIMAS IR PRI- j 
j STANLEY LITWINAS STATYMAS TEIKIAMA Į
! General Manager DYKAI! |

I CARR-MOODY LUMBERCOMPANY I
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272 j

I YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav.

841 W. 33rd Stree.t
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos
•------------------------------------------•

I HEALTHY FOOD *
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si.

į Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI —
______

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas įvairiausių

Dailydystės Darbų

•---------------- r---------------------------•
BOUlevard 9406

Frank Bastis
Savininkas 

7-11 NATURAL TAVERN 
ir ROSS HOTEL

711 W. 43rd Si., Chicago

• —--------------------------------•
REPublic 7731

Z. S. Mickevice & Co.
Real Estate — Insurance
Commercial & Residencial

Properties
2506 W. 59th St., Chicago
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Nebus Niekur Taip Patogu 
į Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE SI 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, 1 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PA 
LEMŲ.

DABAR YRA LAIKAS . PRAI 
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE J 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT P 
IR Aš JUMS PARODYSIU U 
KURIE JUMS PATIKS 1R BUS

GENERAL BUILDING CONTRACT

6816 S. Western Ave. Tel. Groveh
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Baltic States And
The Public Opinion
In Accord with the United 
Nąiions

Poland and the three Baltic 
States, Estonia, Latvia and Lith 
uania, had pinned their faith 
on the Atlantic Charter and the I 
“four freedoms” which had 
been fully accepted by all the 
United Nations as their creed 
for a just post-war world.

(Constantine Brown, Wash
ington Evening Star, March 1, 
1943).

Grave Concern

Will talk of freedom, justice, 
and independence for nations 
victimized by aggression be
come mere vapor, with Russia 
taking its full will of such lit
tle countries as Finland, Lat-' 
via, Lithuania, Bessarabia, Es
tonia or Poland?

Will the present spoken Ame 
rican ideals of peace and a 
world of decency and noneag- 
gression apply as equally to 
those countries which Russia 
already has raped, dr < sought 
to rape, as to those where the 
rape was committed by Hitler?

(Congressional Record, March 
9, 1943, quoted from an edito
rial in the Shreverport Times).

Soviet Policy

What was carried over into 
the Soviet period from former 
times was the attitude toward 
the sovereignty of small nations 
and toward territorial expan- 
sion.Under a new ideological 
cover, and for the sake of wid
ening the realm of socialism, 
Moscow extended its rule... to 
the Baltic States...

The supreme principle of So
viet policy has always been 
the incorporation of other na
tions into the Socialist Federa
tion rather than supporting 
their independence.

(David J. Dallin, New Eu
rope, March, 1943).

Congressman Richards

We cannot but be disturbed, 
even at this early stage of the 
game, by world coming from 
those in authority jn Russia 
making claims to Bessarabia, 
Estonia, Latvia, Lithuania and 
a section of Poland.

(Congressional Record, March 
8, 1943, p. 1711).

President Wilson's Reminder

What is the challenge? My 
father’s words back in 1918, still 
true in 1943, define it better 
than any words of mine.

“We accept the issues of this 
war as facts,” he said... we can 
accept no outcome which does 
not squarely meet and settle 
them. Those issues are:

“Shall the military power of 
any nation or group of nations 
be suffered to determine the 
fortunes of people over whom 
they have no right to rule ex
cept the right of force?

“Shall strong nations be free 
to wrong weak nations and 
make them subject to their 
own purpose and interest?

“Shall the assertion of right 
be haphazard and by casual 
alliance or shall there be a 
common concert to oblige the

observance of common rights? 
No man or group of men, chose 
these to be the issues of this 
struggle. They are the issues 
and they must be settled — de
finitely and once for all and 
with a full and unequivocal 
acceptance of the principle that 
the interest of the weakest is 
as sacred as the interest of the 
strongest."

(Mrs. Eleanor Wilson McA
doo, Th'e Polish Review, March 
22, 1943).

Lithuanian Language 
And Folk Songs

The three best known writers 
of Lithuania are Mickiewicz, 
Vidunas and Maironis. Adam 
Mickiewicz, a poet, lived from 
1798 to 1845. He was a profes
sor of the academy of Lausan
ne. His best known works were 
“Lithuana or Sir Thadeus” and 
“Grazyna”. This hero^and her
oine still live in the undying 
dainos which furnished him 
the material. Vidunas, a drama
tist, is known for his trilogy 
“The Eternal Fires” and the 
drama “In the Shadow of the 
Ancestors”. Then, the flaming 
poetry of Maironis was inspired 
with the independence struggle 
of Lithuania.

Beautiful are you, my 
beloved fatherland,

Land, where heroes slumber 
in graves!

Beatiful are you, in your 
sky’s blueness!

Dear: much hardships, pain 
have you suffered.

Among the artists, Rimša, Zi
karas and Čiurlionis. Čiurlionis 
is the best loved and most la
mented, for he died at an early 
age. Mykolas Čiurlionis was 
born in 1875 at Druskininkai, in 
the province of Vilnius. He gra
duated the Warsaw Conserva
tory as a composer of great 
distinction. But he did not con
tinue with music and in 1902 
he took up painting. He rapidly 
gained a place of distinction 
with his unusual canvases 
which depicted the Lithuanian 
legends found among the dai
nos. Chudovsky, a Russian cri
tic says:

“He actually was inspired by 
the secret forces of his people. 
It is well to believe that this 
strange genius was not a for
tuitous caprice of Fate, but the 

I precursor of a future sublime 
Lithuanian art...”

The more famous of the can- 
vases are “The Tomb of the He
roes” and “The Vision”. “The 
Tomb of the Heroes” depicts 
an old man seated on the tomb 

Į of dead warriors and narrating 
jto a child the glorious past of 
Lithuania. “The Vision” repre
sents the Vytis, the Lithuanian 

I Knight on his charger, brandi 
fishing his naked sword; in the 
j background of the picture dawn 
is beginning to touch the hori- 

1 zon with crimson.
Finally, the dainos supply 

musicians with curious sad me- 
lodies. Upon investigation these 

i dainos were proved to be com
posed according to the Greek 
musical system. The ‘ diatonic 
style which is proper Hellenic 
music is used. The finale of 
Hellenic music, better known 
as the hymn of Homer, is en
tirely preserved in a song in 
the Trakai regions. The rhythm

Outta My Way

Dashing over the home plate, 
Babe Barna cf the New York Giants 
knocks both ball and glove from the 
hands of Catcher Hernandez of the 
Chicago Cubs during a tight game 
at the Polo Grounds in New York.

of the dainos recalls Greek me- . 
lodies some oĮ which are brok
en by a 5 bar in 4 time. Also, 
the pitch of the piece is given 
by the final note. These dainos 
are considered by the people as 
their very own and the people 
are deeply devoted to them. 
Usually, the kanklės, . similar 
to a zither, accompany the j 
songs.

The daina is the voice of the 
people though many ages. The 
voce which preserved the lang
uage, inspired artists, writers 
and a revolt for freedom, and 
depicted the sadness of the op
pressed was spoken, speaks and 
will continue to speak in the 
hearts of all Lithuanians.

.— Josephine M—čius.

Short and Snappy
There are 7,083 islands in the 

Philippinse. More than half of 
them have no names. Only 462 
of them have an area of more 
than one square mile.

Chevalier Cliquot was credit
ed with being the greatest 
sword swallower in history. 
He once swallowed at one time, 
14 swords up to their hilts.

“What a dear little boy! And 
what is his name?”

His name is Joe, but we call 
him Flannel for short.”

“Indeed?”
“Yep. He shrinks from wash

ing.”

A British Guiana one-cent 
stamp, printed in 1856 was pur
chased by an American collec
tor for the price of $32,500. It 
now is said to be worth more 
than $50,000.

“Did you do much fighting 
during the last war, pa?”

“I did my share of it, sonny”.
“Did you make the enemy 

run?”
“Yes, my boy, I certainly 

did”.
“And did they catch you, 

pa?”

STATYBAI

Vm6ney\
...it will provide 

debt-free home- 
with our home
financing plan!

Ar Yra Valdę Lietuvą Kriviai ?
Pasaka apie Krivių-Krivaiiį ir 

Jos Nerimtumas. Laikinės lie
tuvių vadų sąjungos XII ir 
XIII amžl pradžioje; Seniau
sieji Kunigaikščiai. Mindaugo
V v V 1

įskilimas; giminaičių žemių ir 
Juodosios Rusijos užėmimas.

XII amž. baigiantis suraižyta 
smulkiomis visuomeninėmis są
jungomis Lietuva virto stambiu 
politiniu kūnu — Didžiąja Lie
tuvos Kunigaikštybe. Tai įvyko 
Mindaugui ir jo artimiesiems 
įpėdiniams viešpatajant. Pirma, 
negu sekus Lietuvos valstybės 
įkūrimu, reikia išaiškinti pa
klaida,* kurią mes nuolat sutin
kame mokslo literatūroje ir va
dovėliuose. Toji paklaida tai 
tvirtinimas, būsią Lietuvoj pirm 
didiesiems kunigaikščiams radu 
sis vyriausioji valdžia buvusi 
vyriausiojo vaidilos rankose. 
Tas vaidila vadinęsis Krivių- 
Krivaitis.

Prof. Miežjnskis antroj savo 
veikalo “Lietuvių mitologijos 
šaltiniai” (1896) išrodė, .jog tok
sai tvirtinimas yra grynas nesu
sipratimas. Minėtasai tvirtini
mas yra remiamas Petro Dus- 
burgiečio žodžiais, kurie šiaip 
skamba: “Tos (prūsų) pasilei- 
dusios tautos vidury, vadinasi 
Nadravėj, buvo vieta Romuvos 
vardu, kuris kilęs iš žodžio “Ro
ma”. Ten gyveno vadinamasai 
Krivė, kurį jie laikė popiežium; 
kaip mūsų popiežius kad valdo
visų tikinčiųjų bažnyčią, taip ir 
ano Krivės ženklu arba įsaky
mu buvo valdomos ne tik mi
nėtosios tautos, bet ir latviai 
bei kitos Lietuvos tautos. Jo
valdžia buvo tiek didelė, jog ne 
tik, jam pačiam ar kuriems jo 
giminaičių, bet dargi jo pasiun
tiniui einant netikėlių žeme su 
jojo lazda arba kitu tam tikru 
ženklu, visi kunigaikščiai, di
duomenė ir vargo žmonės lai
kydavo jį didžiausioj pagarbo.”

Miežinskis teisingai nurodė, 
jog Petras Dusburgietis per to
li nusivaręs, lygindamas vieno 
kurio vaidilos reikšmę su po
piežiaus reikšme, nes kiti anos

gadynės šaltiniai nič nieko ne
mini apie kokią nors ten vai
dilos valdžią Lietuvoj. Pagaliau, 
ir patsai “Krivės” vardas ne 
bendrinis, bet tikrinis, kuriuo 
vadindavo Nadravėj labiausiai 
gerbiamą jį Vaidilą. Bet 'gi jis 
nebuvo vienas, kaip ne viena 
Lietuvoj buvo. Romuva. Galų 
gale ir tokio žodžio — Krivių- 
Krivaitis lietuvių kalboj negali 
būti. ' Jis yra vėliau Griunau, 
XVI amž. vokiečių kronikinin
ko, išgalvotas.

Paskui jį -ėmė vartoti ir len
kų bei lietuvių ir vėlesniųjų 
vokiečių kronikų rašytojai. Tuo 
tarpu, be abejonės, ligi Mindau 
go Lietuvoj nebuvo tokios val
stybinės valdžios, kuri būtų 
valdžiusi visą lietuvių padermių 
gyvenamąjį žemės plotą. Tada 
buvo tik atskirų valsčių vadai, 
kurie Prūsijoj vadinosi rikiais, 
o Lietuvoj — kunigais.

Idant atsigintų nuo priešinin
kų ir patys kitus užpultų, vals
čių vadai XII-jame ir XIII amž. 
pradžioje ėmė spiestis į sąjun
gas. Matyti, rusų ir lenkų ku
nigaikščių žygiai, daryti XI ir 
XII amž. pradžioj Lietuvos gi- 
lumon, padarė įtakos ir jos vi
daus gyvenimui: jie paragino 
lietuvius susivienyti vienan po
litiniu kūnan. Tuo aiškinama 
faktas, jog jau XII amž. bai
giantis lietuviai patys ėmė pul
dinėti Rusus ir Lenkus.

Vargu šitas apsireiškimas ai
škintinas vien tik Rusų ir Len
kų vidaus netvarka: jeigu iki 
ano laiko patys lietuviai nebū
tų buvę įpratę vienytis, ben-' 
drai veikti tat vargu būtumė
me girdėję apie jų žygius Ru- 
suosna ir Lenkuosna. Sąjungos- 
na- dažnai susipiesdavo net vi
sos lietuvių padermės ar gimi
nės kunigaikščiai.

Pav., 1106 metais susivienijo 
visi žemgaliai, įveikė Polocko 
kunigaikščius brolius Vseslavi- 
čius “ir užmušę 9 tūkstančius 
jųjų bendražygių”. 1211 metais, 
Romano Danieliui ir lenkams 
užpuolus, “susirinko visa jot-

vingių žemė”; jotvingiams pa
gelbėti atvykdavo dargi prūsų 
ir bartų. Bet dar stipresnį susi
jungimą susekame 1215 metais 
tikrojoj Lietuvoj ir Žemaičiuo
se. Tais metais apie 20 kuni
gaikščių, jų tarpe seniausias 
kunig., Živibundas, Dausprun- 
kas ir Mindaugo brolis taikai 
pasirašyti atsiuntė pas Galičo 
kun. Ramono žmoną-našlę ir jo 
sūnus savo įgaliotinius.

Dešimčiai metų praėjus, paste
bime naują stiprų lietuvių ku
nigaikščių susijungimą, bet jau 
kitokiais tikslais. 1225 metais
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AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

^LIETUVIŠKI[ ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU. *
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

^P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav,

politinės reikšmės turėjo ir sky
rėsi vieni nuo kitų savo žemių 
didumu. Eiliuotoji Livžemio
kronika apie Mindaugo t i. va, jo 
vardo neminėdama, st čiai sa
ko, jog jis esąs gali giausias 
Lietuvos valdovas ir nieks ne
galįs su juo lygintis. T dėl su
prantama, jog ir Mindr gas, tė
vo turtus paveldėjęs, si jo Lie
tuvos žemių pryšakyje.

Tokios reikšmės Mindaugas 
turėjo jau 1236 metais. Nupasa
kodamas 1236 m. lietuvių žygį 
Mazovijon, kuris buvo padary
tas Galičo Danieliui įkalbėjus, 
Voluiniaus metraštis atsiliepia 
apie Mindaugą lyg jis būtų bu
vęs visos Lietuvos valdovas: 
“Danielius užsiundė ant Kundro
to Lietuva, Mindaugą”. i\upa- 
sakodama, kaip 1244 m. 30 tūks
tančių lietuvių, Mindaugo veda
mi, užp^plė Livžemio ordeną, 
eiliuotoji’ Livžemio kronika

lietuvių kariuomenė, “tokia di
delė, kokios nebuvo buvę nuo 
pat pasaulio pradžios’, sunaiki
nusi Naugardo, Smolensko ir 
Polocko valsčius. Labai įdomūs
patys savaime minėtieji seniau dina Mindaugą jau galingu
šieji kunigaikščiai, kurie ture- tuvių karalių,
jo savo rankose sąjungų va
džias. Matyti, tai buvo patys
galingieji kunigaikščiai, prie
kurių glaudėsi silpnesnieji.

Visos tos žinios, kurias turi
me, rodo, jog jau tada lietuvių 
kunigaikščiai nevisi vienodos

va- 
lie-

Approximate lenghts of 
vy ships: Aircraft carriers 
to 750 feet; battleships, 800 feet; 
cruisers, 550 feet; destroyers, 
400 feet, and submarines 300 
feet or over.

up
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SOUTH PAULINA į
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 1 IĮ

i cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 11
1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.

A. F. CZESNA, Savininkas

- —na

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI j

PERKA SAU ANGLIS •!

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

NAMUS—
DIDELIUS IR MAŽUS.

Turime 18 Metų Patyrimą 
Namų Statymo Bizny.

Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ffiJL WITH J

a

ant Lengvų Mėnesinių* Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
tapkite Finansiniai nepriklausomi !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation. Mokame 3 %>• Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo. • < - > •*
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA* LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

j KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST

I Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim
II - X -didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- |

' dinimas užtikrintas. į

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, III. 1

‘ LIETUVIU ĮSTAIGA.
,, Tel. Lafayette 2584.
■i I ■liWI I IBI I W [ iy.l IH1I ’■'l'B,l g'l’ff'IIM'liaitH'l'giriOH'l'KH^ilMirH 13TI WIHHigllWK”

Ileo Norkus, Jr.! 
IiIaMBROSIA & NECTAR | 
$ Beer Distributor ’

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, S) 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir zf 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, Ij 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- Įn 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iŠ importuotų pirmos f 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis ' 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 1 
Visuomet kreipkitės pas NnRKŲ X 
kur gausite greitą teisingų U 
patarnavimą.UJ
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I Tabor Farmoj, Mieli.
Yra Pilna Svečių

P-no J. Bachuno rezortąs — 
Tabor Farma mini šiais metais

Didelės Iškilmės Šiam Šeštadienyje 
Chicagos Municipal Airporte

atidarė savo biznį, o dabartiniu 
laiku yra sales menedžeriu 
Health-Mor Co. Chicagoje.

Chicagoje Lankėsi Jonas 
Skinderis

ther Cabrini ligoninėj reiškia 
padėką Dr. J. Poškai, kuris aty- 
džiai ją prižiūrėjo ir gydė. Taip 
pat ji yra dėkinga tiems, kurie 
ją atlankė.

Renold Kulis Išvyko 
Į Laivyno Akademiją

P-ni E. Bironienė Atvy
ko j Chicagą Atostogom

Sūnus Dr. J. Kulio, Renol- 
dase Kulis įstojo į laivyną ir iš
vyko į kadetų mokyklą Maine 
valstijoj. Jis buvo gerai žino
mas Chicagos lietuvių jaunimo 
tarpe.

Kitas Dr. J. Kulio sūnus Al
girdas yra leitenantas ir tarnau 
ja South Dakotoj, administra
cijos departamente.

Gavo Pranešimą iš Lietuvos

P-ni F. Bradchulis šiomis 
dienomis gavo iš Lietuvos trum 
pa pranešimą apie savo gimines, 
kurie esą gyvi ir sveiki. Laiškas 
atėjo tarpininkaujant Raudna- 
jam Kryžiui.

Brooklynietė p-ni Emilija 
Bironienė praleis poros savai
čių atostogas Chicagos lietuvių 
tarpe. Jos vyras dirba “Vieny- j 
beje”. Pasiekusi Chicagą p-ni j 
E. Bironienė aplankė “Sanda- j 
ra” ir papasakojo įdomių daly
kų iš rytiečių gyvenimo.

auksinį savo gyvavimo jubilie
jų. Qal būt dėlto dabartiniu 
laiku ten yra tiek svečiuojan
čių, kad sunku juos ir sutal
pinti. Lankytojų nesutrukdo ir 
gazolino stoka.. Jie atvyksta 
traukiniais, busais ir laivu į St. 
Joseph, o iš čia nuvažiuoja au
tomobiliais.

Prof. A. Senn Laikė Paskaitą

Pažadai Tapo Išpildyti

Prasikaltimai Lietuvių 
Jaunuolių Tarpe 
Chicagoje

Nuošimtis, Pasirodo, Yra 
Labai Mažas

Žinomas lietuvių kalbos ži
novas, prof. Alfred Senn, kuris 
profesoriauja Pennsylvanijos U- 
niversitete, praleido ištisą sa
vaitę Chicagoje, laikydamas čia 
paskaitas Ąv. Kazimiero Aka
demijoj.

Šiomis dienomis 
pasikalbėti 
Gurskiu,

Mirė Aptiekorius Jonas kontroles namu°se-
. r . Įsevelt ir Ogden Av

Malakauskas

man teko I 
su ponu Antanu 

kuris dirba jaunuolių 
, prie Roo- 

Ogden Avė., Chicago- 
jis suteikė gana įdo-

Mes Irgi Norėtume 
Tarti Savo Žodį

!je. Man
mių skaitlinių. Chicagos admi
nistracija ir spauda 
sirūpino didėjančiu 
prasikaltimu.

Štai nuo pradžios
tiek jaunuolių įplaukė į 
venile Detention Home”: sausio

Kodėl Mes Negalim Varyti 
Propogandos Maskvoje?

rimtai su- 
jaunuolių

šių metų
Ju-

Šiomis dienomis Chicagoje 
pasimirė vienas senesnių Chi
cagos lietuvių aptiekorių — Jo
nas Malakauskas, 57 metų. Jis 
laikė aptiekas įvairiose vietose 
ir turėjo nemažai draugų, nors
viešame lietuvių gyvenime irlmėn. — 376; vasario — 328; ko- 
nedalyvavo. Buvo kilęs iš Tel- Y0 — 337; balandžio — 352; ge- 
šių, Raseinių apskričio. Vėlio- gūžio — 403; birželio 
nis buvo vedęs, bet vaikų netu- Viso_  2,172.
rėjo.

376.

Kareivis M. Motuzas 
Siunčia Linkėjimus

Mo-Žinomas filmininkas M. 
tūzas, kuris dabartiniu laiku 
tarnauja Kariuomenėje Fort 
Warren, Wyo. rašo: “Kuogeriau 
siu linkėjimų visiems sandarie- 
čiams iš tolimu vakaru, kur aš 
patekau. Viskas sekasi gerai”.

Toje skaitlinėje lietuvių vai
kų ir jaunuolių yra vos 16. Už 
tai kreditas priklauso lietuvių 
tėvams, kurie atidžiau prižiūri 
savo vaikus. Pastariesiems rei
kia daugiau ruginės • duonos, 
kliackų su lašinukais, kopūstų, 
o mažiaus saldainių, “aiskrimo” 
ir svaiginančių gėrimų.

— Namiškis.

Vis Dar Nesusitaria Del 
$100,000 S. Daugėlos 
Palikimo

Aukščiausiai iškelta observa
torija tyrinėjimui dangaus reiš
kinių yra Chachani, Peru valsti
joj.

Mūsų bolševiku -laikraščiuose c

Amerikoje nuolat tilpsta ilgų 
pranešimų iš Maskvos apie tai, 
kaip Lietuvos žmonės pageidau
ja grįžimo į Lietuvą sovietinės 
sistemos. Pasamdyti raštininkai 
piškino tose temose telegramas, 
kurios perspausdinamos ir pla
tinamos Amerikoje.

Šiame klausime aš pasiūlau 
štai ką. Jeigu jau mūsų tavorš- 
čiams leistina čia skleisti mas
kolišką propogandą, tai tegul 
jie suteikia tokias pat privele- 
gijas ir mums siųsti nevaržo- 
xmai savo telegramas ištrem
tiems į Sovietų Rusiją lietu
viams, arba pačioj lyiaskvoj at
virai pasakyti ko mes norim.

Bet tavorščiai, kurie čia turi 
laisvas rankas savo agitacijai, 
griežčiausiai užčiaupia burnas 
išvežtiems mūsų broliams. Tai 
jau tikra niekšystė!

— Proletaras.

Chicagos lietuviai ruošdamie
si minėti Lietuvos Nepriklau
somybės. paskelbimo 25 metų 
sukaktuves buvo užsibriežę iš
pirkti Karo Bonų už vieną mi- 
lioną dolerių iki vasario mėn. 
16 dienos iškilmių. Vodovaujant 
“Margučiui” darbas taip įsisiū
bavo, kad minint tas sukaktu
ves tikslas buvo atsiektas, dar 
net ir’ su kaupu.

Mat, karo bonų pardavinėji
mo vajui prasidėjus, Treasury 
Departamentas pažadėjo lietu
viams skirti vieną sunkiųjų 
bomberių ir jį užvardinti “Li- 
tuonica”. Vasario mėn. 16 die
nos bankiete Blacksone viešbu
tyje Treasury Departamentas 
per savo atstovą John C. GaL 
laher įteikė lietuviams simbo
linį bomberį “Lituanica” pa
reikšdamas, kad tikrasai bom- 
beris pasieksiąs mus vėliau.

Šiomis dienomis Chicagos lie 
tuvių komitetui, kuris darba
vosi to miliono dolerių vajuje 
ir dėjo pastangas išgauti sun
kųjį bomberį, buvo pranešta, 
kad liepos mėn. 3 deną po piet 
Chicagoje pasirodysiąs lietu
viams sikrtas bomberis, kurį 
lietuviai galės pakrikštyti 
tuanica” ir pasiųsti prieš 
cius. •

čia j ai visuomenei. Vėliau gal 
ir kitos lietuvių kolonijos galės 
tą filmą pamatyti.

SLA. 36 Kuopos Mitingas 
Šiam Trečadienyje

Visi SLA. 36 kuopos nariai 
kviečiami atsilankyti į susirin
kimą, kuris įvyks trečiadienyje, 
liepos 7 dieną, Lietuvių Audi
torijoj. Yra daug svarbių reikaj 
lų apsvarstymui.

— A. J. Zalaioris, Pirm.

Jonas F. Danis Užbaigė 
La Salle Extention 
Universitetą

Veteranas darbuotojas tauti
nėje dirvoje, Jonas Skinderis, 
kuris dabar gyvena Clinton, 
Ind. buvo atvykęs į Chicagą ir 
aplankė Sandarą.

P-ni B. Nestarienė 
Mums Štai ką Rašo

“Kadangi aplinkybės man ne
leidžia atvažiuoti į susirinkimus 
ar pramogas, tai jaučiuosiu la
bai išsiilgusi visų sandariečių, 
kuriuos jau senokas laikas kaip 
mačiau. Šiame laiške prisiun- 
čiu $6. kaipo narinę mokesnį už 
du metu. Aš noriu, kad “San
dara” lankytųsi pas mane be 
sustojimo.”

Papūgų kraštas yra centrali- 
nė Amerika, Australija ir Rytų 
Indija. Europoje jos nesivaisi- 
na.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas.

‘Li-
na-

JONAS F. DANIS
Z ’ • e- j

Padėka Dr. J. Poškai ir 
Atsilankiusiems

P-ni J. Aleksienė, 3339 South 
Morgan St., kuri buvo susirgus 
ir praleido tam tikrą laiką Mo-

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3243 South Halsted Street

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarti*

K Phone YARds 7299

iDR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakar*
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakar* 

Nedėliomis pagal Susitarimą

Iškilmės Prie Dariaus- ■ 
Girėno Paminklo

Kaip žinome, mirus pieninės 
savininkui Bridgeporte — St. 
Daugėlai tarp jo vaikų ir naš
lės kilo kivirčiai del turto pa
sidalinimo. Našlė, kuri prieš 
pat mirtį vedė S. Daugėlą, pa
siekusį netoli šimtmečio am
žiaus, bandė gauti savo dalį, iš 
$100,000 palikto turto.

Bet ji atsikreipė net į šešius 
advokatus ir kiekvienam pasi
rašė pažadą, jog už patarnavi
mus atiduos trečdalį. Kai tei
sėjas ėmė nagrinėti bylą, tai 
pastebėjo, jog viskas atitektų 
advokatams, o našlei neliktų 
nieko. Tuomet jis nutraukė by
la ir patarė tartis išnaujo del Į ♦ 
atlyginimo advokatams. ;

EXTRA! EXTRA!

Permanytas 
vardas ir 
adresas

Lietuviškas 
Žydukas

REMKITE
SENĄ

LIETUVIU 
DRAUGĄ

N. KANTER, sav.

MONARCH LIQUOR

3529 So. Halsted St.

Phone YARds 6054

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Mortimer Pullman pastatė pir 
mąjį miegamą vagoną Chicago- 
je, 1859 metais.

Prie krikštynų jau stropiai 
rengiamasi. Tik apgailėtina, 
kad del karo taisyklių, kurios 
varžo publikos lankymąsį į ar
mijos lėktuvų aikštes, plačioji 
visuomenė negalės iškilmėse 
dalyvauti.

Tačiau visas iškilmes ir pa
čias “Lituanicos” krištynas, pa
dedant Dariaus-Girėno Legio
nierių Postui ir Dariaus Girėno 
Paminklo Komitetui, krikštynų 
komisija nufilmuos. O minint 
Dariaus-Girėno garbingo žygio 
10 metų sukaktuves Marquette 
Parke, liepos mėn. 17 dien^ va
kare, ta filmą bus rodoma pla-

Šiomis dienomis Jonas F. Da
nis, 4753 S. Maplewood Ave. 
užbaigė La Salle Extention U- 
niversitetą ir dar su ypatingais 
pažymėjimais. Keturių metų 
kursą jis perėjo į tris ir pusę 
metų. J. F. Danis yra 56 metų 
amžiaus. Pirm atvykimo į A- 
meriką 1901 metais jis užbaigė 
gimnaziją Kaune, o paskiau 
studijavo inžinierystę Kijevo 
universitete.

Pasiekęs šią šalį, jis pradėjo 
dir-bti anglių kasyklose; paskiau

Pigiai Parsiduoda Lotas

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAK TARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dien^ *.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS 5
3307 So. Lituanica Ave. ’ ; Phdne Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street " Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

L»dio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 
Iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru.

A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

______________ _ ________ * J

1 LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So.’Lituanica Ave. (Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. » Phone Pullman 9661

Geroj vietoj, prie 7237 South 
Mozart St., .blokas ir pusė nuo 
Marquette Parko. Parduosiu už 
prieinamą kaina. Kreopkitės ar
ba rašykite:

S. S. Cunningham ’ 
4860 N. Kenmore Ave., Chicago

DR. KARL NURKAT
. (NURKAITIS)

^įįįįįį&± LIETUVIS
‘ DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius už 

prieinamą kainą ir ant lengvų
Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONĘ CALUMET 4591 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
Lietuvis gydytojas ir

• CHIRURGASI

3259 So. Halsted St. Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34įh St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

A D V 0 K A TA 1

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 ild fi 

Vakarais: Panedelio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai:. F4S* S. RockvreH 

Telefoną* Republic 9600

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA I
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chvtap*

Ofiso valandos:
Nuo‘9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 
Rez. 6504 So. Artesian Avenue

Telefonas Hemlock 2374 
Res. valandos: 3 iki 6 vakar*

Antradieniais ir še#t. 8 Dd 9 vak

TeL Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 fJd 12 vai. rytai*
1 iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniais: 9 Dd 12 vaL tytakfc 
Ofisai;

1811 Bo. Haiited ^traai 
Telefonai Canal 01*7 

Rezidencija:
UH Be. A*t*sdw» Av«r«* 
Taisonai ProaTXBt

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTIST AS

2420 W. Marquette R4 
Arti Western Av*'

-..... — " — —......  — ■

Phone Canal 61-22
; DR. S. BIEŽL®
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ?

2201 W. 22nd Stre^ 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—5 w 7—6 
Seredomis ir Nedėl. pagal šutai*

Rex. 6631 So. Californija Av- 
Telefonas Republic 786**

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avcoaa 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontai 
Seniausias Lietuvi* 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

dr; c. z. vezelis
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
* arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakari 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-C 

Nedėldieniais pagal sutarti. 
___ ___ ,, , ■ ---- —

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELIA

DENTISTAS
6558 S. Western Ar*.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki S vasara 

Nedėliomis pagal z itarf


